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W I E C Z O R N E

N O W E  N A P R E Z E N I E
demarche brytyjska w Rzymie w sprawie 

ataku Mussoliniego na Francję
Londyn, 19. 5* PAT. Rząd bry

tyjski polecił swemu ambasado
rowi w Rzymie, aby odwiedził 
włoskiego ministra spraw zagra
nicznych hr. Ciano i zapytał go o 
powody, które skłoniły szefa rżą 
dn włoskiego do zajęci w mowie 
wygłoszonej w Genui nfeprzyjaz 
nego stanowiska wobec Francji, 
lak również o wyjaśnienie, jakie 
go rodzaju intencje rzad włoski 
wiąże z tego rodzaju posunię
ciem.

*  *  *
Londyn 10, 5. (L ) Cała prasa angielska 

zwraca dziś uwagę na komplikacje, powstałe 
pomiędzy Francją i Włochami na tle mowy 
genueńskiej Mussoliniego i donosi o krokach 
brytyjskich podjętych w Rzymie, aby te trud
ności usunąć Dzienniki podkreślają zwłaszcza, 
że ambasador brytyjski we wczorajszej rozmo
wie z ministrem Ciano wyraził nadzieję rządu 
brytyjskiego, iż Włochy nie wezmą obecnej 
sytuacji za pretekst do wysłania nowych po
siłków dla gen. Franco. Ambasador brytyjski 
zaproponować miał hr. Ciano, aby natychmiast 
przystąpiono do akcji wycofywania obcych 
oddziałów przez wysłanie do Hiszpanii obu ko 
misji mieszanych, co automatycznie pociągnę
łoby za sobą, w myśl uzyskanego z francją 
porozumienia, poddanie granicy pierenejskiej 
kontroli międzynarodowej.

Odpowiedź Włoch na demarche brytyjską 
nie jest jeszcze wiadoma. Cała prasa stwier
dza, że na razie nowy kryzys hiszpański je
szcze nie przeminął

Co zarzuca Mussolini Francji
Londyn. 19. 5. (L )  Koła zbliżone do ambasa 

dy włoskiej podkreślają, że Mussolini zmuszo 
ny został w mowie genueńskiej do zajęcia wo 
bec Francji nieprzyjaznego stanowiska, ponie 
waż wiadomości, które posiada rząd włoski, 
wskazują na aktywną pomoc, udzielaną znów 
przez Francję rządowi barcelońskiemu.

*  *  *
Paryż. 19. 5. Prasa paryska, zarówno inspi

rowana przez Quai d‘Orsay, jak i opozycyjną,

protestuje przeciw twierdzeniom dziennika 
włoskiego „Corriere Padano*1 co do rzekomych 
wysiłków francuskiego sztabu generalnego ce
lem ratowania Katalonii.

Przerwa w rokowaniach francusko włos
kich wywarła tu nader ujemne wrażenie. W  
kołach politycznych powszechnie podkreśla

Londyn. 19. 5. (A .) Wczorajsze posiedzenie 
gabinetu pod przewodnictwem orem. Chamber
laina, który po kilkudniowym ataku podagry 
wrócił do zdrowia, poświęcone było w znacz
nym stopniu sprawom zagranicznym. Koła rzą
dowe są poważnie zaniepokojone rozwojem sy
tuacji międzynarodowej, szczególniej nagłym 
zaostrzeniem antogonizmów włosko - francus
kich i coraz energiczniejszą akcją Niemców, 
zwróconą przeciwko Czechosłowacji.

Jeśli chodzi o stosunki francusko - włoskie, 
jasnem jest, że pogorszenie nastąpiło na skutek 
przepuszczenia do Hiszpanii transportów z po
mocą dla rządu republiki. Według informacji 
z Rzymu, Mussolini zdecydowana ze swej stro
ny poprzeć gen. Franco. W  tej sytuacji po
wstaje niebezpieczeństwo, że wojna domowa w 
Hiszpanii może przerodzić się w otwarty kon
flikt Włosko - francuski, i dlatego też rząd an
gielską przesłał instrukcję swemu ambasado- 
tówl w Rzymie lordowi Perth by niezwłocznie 
skomunikował się z włoskim ministrem spraw 
zagranicznych hr. Ciano, i omówił z nim mo
żliwości przyśpieszenia wprowadzenie w życie 
umowy angielsko - włoskiej ktrra uzależniona 
była w pierwszym rzędzie od wycofania wojsk 
włoskich z Hiszpanii. Spotkanie amb. Pertha z 

hr. Ciano miału miejsce wieczorem. 
Niezadawgienie Anglii z rozwoj.i rytuacjj w Hi 
szpanii ma swe drugie źródło w fakcie, że Hi
tler, ze względu na swe plany środkowo-euro
pejskie, pragnąłby, by uwaga Anglii i Francji 
była zaangażowana w Hiszpanii, i dlatego nie 
dopuszcza obecnie do zbyt szybkiego zwycięs
twa gen. Franco. Jak wynika z powyższego, 
kwestia hiszpańska pozostaje w ścisłym związ-

się, iż odpowiedzialność za zwrJnienie tempa 
negocjacyj oraz pogorszenie ich atmosfery spa

da wyłącznie na stronę włoską, gdy Francja 
okazuje najlepszą wolę. Inicjatywa odłożenia 
rozmowy, która wczoraj miała się odbyć w 
Rzymie, a klóra nie doszła do skutku, należy 
do hr Ciano.

ku z kwestią czechosłowacką i zagrożeniem tej
ostatniej przez plany niemieckie.

Gabinet szczegółowo rozpatrywał treść noty 
rządu praskiego w oapowiedzi na notę angiel
ska. wzywającą rząd Czechosłowacji do udzie
lenia jak nąjaalej idących ustępstw Niemcom 
sudeckim. Jak wiadomo, ustępstwa te idą istot
nie bardzo daleko, jednak nie przewidują na
dania Niemcom sudeckim autonomii teryto- 
j ialnej. Wątpliwe jest, czy zadowoli to tych 
ostatnich, bowiem w stosunku do rządu czecho
słowackiego są oni jedynie narzędziem polity
ki wielkomocarstwowej Trzeciej Rzeszy.

Henleln — odszczepfcfoem
Praga, 19. 5. Sensację w tutejszych sferacł 

politycznych wywołało odkrycie, że Konrac 
Henlein, nim został narodowym socjalistą, wy
stąpił z Kościoła katolickiego (an. 25-go stycz
nia 1926 roku).

Henlein należał uprzednio do partii katolic
kiej we Wratysławicach. ODecnie, jak wiado
mo, henleinowcy prowadzą — podobnie jak hi
tlerowcy w Rzeszy — ostrą walkę przeciw Ko
ściołowi, wpływając na Niemców czeskich, bv 
występowali z Kościoła.

Aczkolwiek nifehitlerowskie stronnictwo nie
mieckie: agrariusze i chrześc.-społeczni znosili 
swego czasu (agrariusze 28 marca r. b., chrześ
cijańsko - społeczni w kilka dni potem), akces 
do partii Henleina, jednak Niemcy . katolicy, 
zrażeni antykościelną kampanią swego „Fiihre- 
ra“. w nadchodzących wyborach samoiządo- 
wych w kilku miejscowościach nostanowili iść 
do urny samodzielnie.

luiKtim miedzy sprawę 
Hiszpanii i Czechosłowacji

Hitler nie chce ztyr szybkiego zwycięstwa gen. Ftanco

DZIŚ PEŁNA TABELA WYGRANYCH LOTERII KLASOWEJ
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Dookoła ułaskawienia
chłopów krzeczowickich

Warszawa. 3 9. 5. W  związku z ułaskawię*
aem skazanych za zajścia strajkowe w  Krze- 

czowicach należy wyjaśnić, że zajścia te. roze
grały się btzinała dwa lata temu i nie mają 
nic wspólnego z politycznym strajkiem chłop 
skina, który odbył się w sierpniu 1937 r. na 
■wielkich połaciach państwa. Folwark Krzeczo 
wice stanowi własność Akademii Umiejętnoś
ci w Krakowie. W  lipru 1936 r. w kilkanaście 
zaledwie dni po wielkich, odbytych w tym sa 
mym powiecie i w nezpośreanim niemal są
siedztwie uroczystościach nowosieleckich — 
wybuchł w folwarku Krzeczowice strajk rol
ny na tle ekonomicznym. Chodziło o podwyżkę 
płac robotników dniówkowych. Strajk piowa- 
dziło Stronnictwo Ludowe.

Zanim Akademia Umiejętności w Krako
wie ■wyraziła zgodę na podwyżkę płac, zarząd 
folwarku sprowadził policję, co stało się przy 
czyni} bolesnych i krwawych zajść. Przyszły 
później procesy sądowe i wyroki skazujące.

Działający w powiecie przeworskim kierów 
nik Uniwersytetu Wiejskiego im- Omana w 
Gaci inż. Solarz otoczył opieką skazanych za 
zajścia strąkowe w Krzeczowicach chłopów i 
wpłynął na odwołanie się skazanych do łaski

P. Prezydenta. Przed kilku dniami pojawiła 
się nawet wiadomość, ze właśnie dzisiaj, 19 b. 
m. inż. Solarz, adwokat Kloc i chłop Malak —  
mają być przyjęci na audiencji przez P. Prezy 
denta, aby interweniować na rzecz skazanych 
za zajścia w Krzeczowicach.

Tymczasem nastąpiło już ułaskawienie ska 
zanych chłopów, a na dzień przed terminem 
spodziewanej audiencji ogłoszony został ko
munikat o akcie łaski. W  kołach polityczny en 
utrzymuje się przekonanie, że audiencja inż. 
Solarza i tow. dojdzie jednak do skutku i że 
przybierze ona formy podziękowania dla P. 
Prezydenta za łaskę, okazaną skazanym chło 
pom.

Inż. Solarz jest wybitnym działaczem ludo
wym, a adwokat Kloc i chłop Malak są człon
kami Stronnictwa Ludowego. Niemniej nie sta 
nowią oni delegacji stronnictwa, lecz miejsco 
wej iudności. Audiencja delegacji tej na Zam
ku nie może być oczywiście pozbawiona zna
czenia politycznego, chociażby z tego względu, 
że P. Prezydent będzie mógł znowu poinformo 
wać się u źródła o rzeczywistych nastrojach 
wśród chłopów na wsi małopolskiej.

Nowy premier węgierski Bela Imredy

Ktsricr Aarhomdlcłu zamordowano 
przez 6. P. U. no stacji Nlegorełofe

Londyn 19. 5. Pisma angielskie donoszą z 
Moskwy o nowej fah aresztowań, wśród kor
pusu oficerskiego czerwonej armii. Areszto
wano do tej chwili 5 generałów, 17 wyższych 
i 22 niższych oficerów oraz kilkudziesięciu 
podoficerów i żołnierzy.

Kurierzy „Narkomdiełir* trockistami
Geneza tych aresztowań wiąże się bezpośred

nio z ostatnimi badaniami GPU, które dopro
wadziły jakoby do rewelacyjnych wyników.

GPU skonstatowało bowiem, że kurierzy ko
misariatu spraw zagranicznych (.Narkomdiełu) 
są ni mniej ni więcej, tylko... agentami troc- 
kislowskimi, przewożącymi instrukcje z za
granicy do Sowietów i meldunki sowieckich 
centrów trockistowskich zagranicą.

Szef GPU Jeżów zorganizował specjalną słu
żbę śledczą, której zadaniem było śledzenie 
każdego kroku kurierów „Narkomdiełu". GPU 
było przekonane, że tym razem uda mu się 
doszczętnie zgnieść opozyzję. trockistówską i 
wyłapać jej najważniejszych przywódców*.

Na szlaku Moskwa — Niegorełoje
Dnia la bm. w ekspresie Moskwa —  Niego

rełoje — Warszawa —  Berlin —  Paryż, w  prze
dziale pierwszej klasy jechał 34 Siemion Ber- 
tsiii, kurier dyplomatyczny „Narkomdiełu", od 
kilku tygodni odbywający podróże służbowe 
na tej trasie. , i ■■■;-. -

Bertsin należał do podejrzanych o troekizm 
i pozostawał pod szczególnie czujną „opieką" 
GPU. Po jego odjeżdzie skonstatowano, iż 
lym razem wiózł on ze sobą dokumenty szcze
gólnej wagi. Poszły w rurh telefony i depesze, 
zaalarmowano wszystkie posterunki GPD. na 
trasie ekspresu...

Tymczasem ekspres parysk zbliżał się do 
stacji pogranicznej Niegorełoje.

Aresztowanie w pociągu
Podróżni zaczęli się juz przygotowywać do 

rewizji dokumentów, na horyzoncie widać już 
było gmach Niegorełoje, gdy pociąg nagle za
trzymano.

Wagon w którym jechał Bertsin otoczył kor
don gepistów. Do przedziału wszedł oficer i 6 
żołnierzy z bagnetami na karabinach. Bertsi- 
nowi oświadczono, że jest aresztowany, po 
czym wyprowadzono go z pociągu, zabierając

jednocześnie jego bagaż (dwie walizy i połową
mapę). , * ■w i - ' i. i

Kordon zwinięto i pociąg ruszył dalej.

Krwawy lina? w GPU.
W  gmachu GPU w Niegorełoje Bertsin do* 

wiedział się, iż jest podejrzany o troekkm i za
trzymany w celu przeprowadzeniu rewizji o- 
sobistej i kontroli bagażu.

W  chwili, gdy na rozkaz oficera gepiści zbli
żyli się do kuriera chcąc go poddać rewizji. —- 
ten błyskaw icznym ruchem dobył brauninga i 
wystrzelił do oficera, kładąc go trupem nr 
miejscu. .* y

Załomotały strzały rewolwerowe. Berisir; 
trafiony kilkakrotnie, padł na ziemię, nie wy* 
puszczając z rąk brauninga, z którego wystrze
lił jeszcze dwukrotnie, zabijając jednego z żoł* 
nierzy i raniąc ciężko drugiego oficera. Roz
wścieczeni gepiści zakłuli Bcrtsina bagnetami.

Dopiero po skończeniu tej ponurej tragedii, 
podróżni zostali poddani zwykłej rewizji do
kumentów i pociąg ruszył powoli w stronę pol
skiej stacji pogranicznej Stołpce.

Tezy O .Z .N . w kwestii żydowskiej 
nie przyniosą żadnych niespodzianek

Warszawa, 19. 5. Dzisiaj rozpoczynają się w 
Warszawie 3-dniowe obi ady Uadv Naczelnej 
OZN. Jak już donieśliśmy, przedmiotem narad 
są tezy w kwestiach rolnych, gospodarczych i 
społecznych, a także w kwestii żydowbkicj. Te
zom opracowanym przez kierownictwo Ozonu 
nadano charakter poufny. Należy przyjąć, że 
będą one ogłoszone po zakończeniu obrad Rady 

W  kołach poinformowanych słychać że te

zy w kwestii żydowskiej są rozwinięciem de
klaracji lutowej płk. Koca w tej dziedzinie i do 
tyczą spolszczenia handlu i przemysłu odpływu 
nadmiaru ludności ze wsi do handlu i rzemio
sła, oraz emigracji Żydów z Polski. •

W  innych kwestiach tezy opracowane przez 
sztab Ozonu nie odbiegają od tych zasad, które 
mejednoKrotnie już były głoszone przez dzia
łaczy i prasę OZN.

200 ofiar katastrofy kolejowej
Honyhong 19. 5. PAT. W  nocy na 16 maja na I rżenia dwóch pociągów. Do katastroiy w której 

inii kolejowej Kanton-Hankau doszło dc zde-1 zostało zabitych i rannych 200 esób, doazłe w

Lag Reymer vi Krakowie
Kraków 19. 5. Od wczesnych gedzm ran

nych zimo duże ożywienie w dzielnicy żydów 
śkiej w zwiąż1 *r z przypadającym na dziś 
Świętem Lag Beomei i rocznicą zgonu słyr 
nigo „gaona” krakowskiego Remu. Na sta
rym cmentarzu żydowskim przy ulicy Szero 
kiej, u grobu wielkiego rabina krakowskiego 
i koryfeusza wiedzy talmudycznej, gromadzą 
się od rana i odprawiają modły tłumy lud- 
ności żydowskiej, przy czym widać jak zwy
kle, mnóstwo przyjezdnych z prowincji.

Dziś o godz. 7,30 wieczorem odbędzie się 
na boisku Makkabi uroczysty raport wszyst 
kich organizacyj młodzieży syjonistyczne/ 
pod hasłem „Młodzież dla Galilu” .

odległości 73 kilometrów na p'Anoc od Czang- 
sa. Pociąg osobowy, zdążający na południe z 
Wuczang zderzył się z pociągiem towarowym, 
jadącym w kierunku północnym z Kantonu. Z 
gruzów wydobyto przeszło 100 trupów. Przy- 
czyna katastrofy nic jest jeszc^t znana.
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V a e v i c ł i s!
Francja nie wpuści żołnierzy z czerwonych brygad międzyna-

rouo wych
Paryż, 19. 5. PAT. Prasa podaje, że na ostat

nim posiedzeniu Rady ministrów, minister 
spraw wewnętrznych Sarraut oświadczyć miał, 
że w przewidywaniu poważnej tali uchodźców 
■i czerwonej Hiszpanii, nie zamierza wpjśdć na 
terytorium Francji żołnierzy z brygad między

narodowych, walczących po stronie rządu W a
lencji, składających się, jak wiadomo, z róż
nych narodowości. Poza ty.n ministerstwo za
mierza poddać bardziej surowe’ kontroli tych 
emigrantów hiszpańskich- Którzy dopuszczani 
będą na terytorium F ra n c ji
— — — — M— — — ■—  1

O terytorium dla negusa
Postulat arcybiskupa Canterbury i odpowiedz lorda Halifaxa.
Londyn, 19. 5. (L ) W  Izbie loidów wywią

zała się wczoraj dyskusja nad sytuacją mię
dzynarodową, a to w związku z wnioskiem lor
da SneiJa, potępiającym politykę ządu, która 
■ edłuę wnioskodawcy zawiera zgodę ,i4 po
święcenie niepodległości Abisynii i jesi z usz
czerbkiem dla rządu demokratycznego Hiszpa
nii nie dając wzamian żadnej pewności na 
rzecz pokoju. Konserwatysta lord Bricket prze
ciwstawił leniu wnioskowa inny wniosek, apro- 
r  ,jąey politykę rządu. W  dyskusji zabierało 
głos kilku mówców m. in arcybiskup Canter- 
bory, który zalecał przyznanie negusowi pew
nego ograniczonego terytorium, nad którym pa 
_ owałby on, przy czym samo przez się jest zro
zumiałe, iż wyrzekłby się. on tytum cesarza i 
i ryłby swego wpływu na rzec? zakończenia 
wrogich działań naczelników szczepów abisyń- 
skich.

W  imieniu rządu odpowiedział minister 
spraw zagranicznych lord Bahfax. Nawiązując 
do zalecenia arcybiskupa Canterbury minister 
zaznaczył, iż jest to sprawa którą mogą roz
strzygnąć jedynie rząd włoski i Ha;le Selassie. 
Spi-awa abisyńska nie jest przedmiotem kon
fliktu angielsko - włoskiego, lecz sporu pomię
dzy Włochami a Ligą Narodów

Na temat układu angiełsku - włoskiego lord 
Halifajr oświadczył, iż Rzym da* zapewnienia 
Które z pewnością będą szanowane Układ ten 
ma znaczenie dla stosunków pomiędzy Anglią 
a Włochami i dla zmniejszenia niebezpieczeń 
stwTa, zagrażającego pokojowi światowemu.

Dzięki układowi angielsko - włoskiemu — mó
wił dalej minister — przebyliśmy pierwszy 
etap na drodze do pokoja i jesteśmy zdecydo
wani korzystać z każdej sposobności, by kro
czyć nadal po tej drodze.

Istniejące przyjaźnie nie są wyłączne, gdyż 
rząd brytyjski starać się będzie o zwiększenie 
ich liczby. Pragniemy usunięcia wszelkich 
przyczyn nieufności i podejrzeń pomiędzy W. 
Brytanią a Niemcami. Jest to pogląd podziela 
ny przez masy ludowTe w obu krajach, które 
są tak ściśle zbliżone do siebie pod względem 
języka i pochodzenia. Wracając jeszcze do u- 
kładu angielsko - włoskiego minister dodał — 
iż nie oznacza to, by W. Brytania aprobowała 
interwencję Włoch w Hiszpanii, podobnie jak 
nie aprobuje akcji włoskiej w Abisynii. — 
Wszystko co się mowi na temat nieuniknionej 
wojny jest niebezpieczne i zasadniczo nieści
słe.

Odpowiadając lordowi Snellowi który wyra 
ził pogląd, że małe narody Europy, zwracające 
swój wzrok ku W. Brytanii, by od niej czer
pać inspiracje, zostały zaskoczone układem 
anglo włoskim, lord Halifax zaznaczył, iż 
przedstawiciele wszystkich państw dali w Ge 
newie dowody, iż podzielają stanowisko W. 
Brytanii. Jedyne wątpliwości podniósł przed
stawiciel Sowietów, który wszakże powitał ró
wnież ten układ.

Po dyskusji wniosek lorda Snella został od
rzucony, przyjęto natomiast wniosek lorda 
Bricketa bez głosowania.

Czy Etiopia jest rzeczywiście
pod panowaniem Włoch?

Labour Party żąda wysłania międzynarodowej komisji do AbU

Londyn, 19. 5. PAT. Poseł Lebour Party Hen 
derson zażądał wczoraj wieczorem w Izbie gmin 
wysłania do Etiopii; międzynar dowej komisji 
ankietowej dla stwierdzenia. czv kraj ten istot
nie znajduje się poo panowaniem włoskim. W  
odpowiedzi na to podsekretarz stanu Butler o- 
świadczył, że według informacj. konsulów bry

symi
tyjskich, Etiopia rzeczywiście jest pod panowa
niem Włoch. Na ogół położenie gospodarcze 
tego kraju poprawia się, a budowa dróg odby
wa się w lepszych warunkach Informacje, ja
kimi rozporządza rząd brytyjski, zakończył Bu
tler, nie usprawiedliwiałyby wysłania komisji 
ankietowej.

Lot Makowskiego -  z przeszkodami
Warszawa 19. 5. (A )  Wyznaczony na wto

rek rano start samolotu mjr. Makowskiego 
do dalszego lotu do Cłuaiaijuil w Ekwadorze 
odwołano niemal w ostatniej chwili z powodu 
uszkodzenia aparatury radiowej. We czwar
tek dnia 19 w godzinach porannych nad
szedł do Polskich Linii Lotniczych „Lo t” 
telegram tej treści: „Defektem radiostacji
wstrzymani —  Cristofal —  Makowski” . De
pesza ta nadana była 18 bm. o godz. 8.30 
według czasu panamskiego, co odpowiada

naszej godzinie 16-tej. Jak widać z tej wia
domości, po raz wtóry już na pokładzie 
„Lockheadl 14” psuje się radiostacja.

Polskie Linie Lotnicze LOT otrzymały 
dziś w godzinach rannych drugą depeszę od 
mjr. Makowskiego datowaną jak poprzed
nio z Cristofal. „Mimo pomocy wojska ra
dio n&Jal nieczynne —  Fanamerykańskie li
nie lotnicze pożyczą swoje —  montaż parę 
dni —  życzęwski operowany na ślepą kisz
kę —  poza tym au key —  Makowski” .

Sukces boksera polskiego 
w zawodach Ameryka-Europa

Chicago, 19. 5. PAT. Międzynarodowe zawo- j a Europy zakończymy się zyycięstwem Ameryki 
dy bokserskie między, reprezentacją Ameryki | 5:3. Jedyny bokser polski Anton. Kopczvński

proces Codreanu — 
w poniedziałek

Bukareszt 19. 5. Proces prtcwódcy tzw, Że
laznej Gwardii Codreanu rozpocznie się przed 
trybunałem bukareszteńskim w poniedziałek 
23. om. Rozprawa na ogół będzie jawna, a 
przy drzwiach znikniętych omawiana będzie 
tylko sprawa obcej pomocy materialnej i mo
ralnej, dzięki której Codreanu przez kilka lat 
prowadził swą działalność.

Także „f iuirer" węgierski — 
wykończył sic

Budapeszt, 19. 5. Przewódca węgierskich na* 
rodowych socjalistów Francis ek Szalasi za
mieszcza w „Kis Ujsag” list, w którym komuni
kuje, że rezygnuje ze wszystkh h godności w 
stronnictwie i wycofuje się z działalności poli
tycznej. Szalasi twierdzi przy tym, że nic ma 
żadnych planów politycznych na przyszłość. 
Krok swój Szalasi motywuje tym, że głoszone 
przez niego zasady zostały żle zr tzumiane, wsku 
tek czego związany z jego nazwiskiem ruch 
doprowadził do wytworzenia się poważnej sy
tuacji. Jako patriota węgiersni Szalasi nie chc*j 
przyczyniać się do stwarzania trudności

Nowe mariaże Habsburgów
Bruksela 19. 5. PAT. Cała prasa belgijska 

donosi o buskich zaręczynach oacyksięcia 
Ottona Habsburga z księżniczką Marią Tere
są Lechtenstein oraz o zaręczynach siostry 
Ottona arcyksiężuiczk*. Adelaidy z  panują
cym księciem Lichtenstemu. Żadnego jednał- 
juiaiudajnego oświadczenia w  te j sprawie 

nie można uzyskać.

Krwawa masakra uciekinierów
Tuluza, 19. 5. PAT. O przekroczeniu granicy 

francuskiej pod Osseja przez 30 uciekinierów 
hiszpańskich komunikują następujące szczegó
ły: Na wschód od Castella de Nuch w odległo
ści 10 km od granicy francuskiej zebrała się 
iiczna grupa Hiszpanów — zwł&e^rza powoła
nych ostatnim zamączeniem rządu barcelońs- 
kiego pod broń —  ażeby w nocy z poniedziałkn 
na wtorek spróbować przejść granicę, W  odle
głości paru kilometrów od granicy karabinie
rzy hiszpańskich wojsk rządowych obsypali 
uciekinierów strzałami, zabijając 21 osób, ra
niąc 50, których aresztowano. Znaleziono przy 
nich ważne dokumenty wojskowe. Zostały nie
zwłocznie wysłane posiłki celem ścigania ucie
kinierów w górach. Trybunał wojskowy skazał 
uciekinierów za usiłowanie dezercji i terror na 
kary długoletniego więzienia.

Kto wygrał na loterii?
Warszawa. 19. 5. (A ) W  dzisiejszym ciągnie 

niu Loterii Państwowej stała dzienna wygra
na 5 tysięcy zł padła na Nr 129718.

75 tysięcy zł na Nr 33611
15 tysięcy na Nr 128514 „
10 tysięcy —  48249, 119457, 121670
5 tys. —  36903, 50623, 76569, '7175. 86871 ‘ 

88360.
2 tys. — 3462 5697, 21897, 307G4, 37855, 

54146, 57521, 88945, 95205, 105938, 107829
121069, 145411, 156969.

Notowania giełdy warszawskiej
■Warszawa. 19. 5. (A) Dzisiejsze notowania gieł

dy warszawskiej (zamknięcie kursów):
Akcje: Bank Polski 117( Cukier 35, Lilpop 71. — 

Tendencja nieco mocna.
Papiery procentowe: 3 proc. inwestycyjna I em. 

82 1/3, 3 proc. inwestycyjna II em. 82.75, 4 proc. do 
larowa 41 3'4, 4 pól proc. wewnętrzna 65 1/8, 4- 
I>roc. konsolidacyjna 68 1/2. Tendencja utrzymaj!

odniósł wielki sukces i jednym z pierwszych 
ciosów Kopczyński zwalił byłego mistrza Jim- 
mi Omally na deski do ośmiu, następnie już 
w pierwszej rundzie po krótkiej walce zwycię
żył noc ł autem.
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PODZIEMNE 
SPICHLERZE ANGLII
„Ifood Departement"

Anglia na gwałt przygotowuje się do woj
ny : nie tylko zbroi się w błyskawicznie szyb
kim tempie, nie tylko inwestuje ogromne su
my w przemyśle, by umożliwić każdorazowe 
przestawienie go na produkcję wojenną, ale 
przygotowuje, ściślej mówiąc, już przygoto
wała ogromne zapasy żywności, które pokry 
ją  zapotrzebowanie ludności na długie mie
siące przyszłej wojny.

Już dziś londyńskie ministerstwo wojny 
dysponuje wielką ilością podziemnych śpicn- 
rzów, kryjących w czeluściach swych lodow 
ni zapasy mięsa, kiełbas, jaj, owroców, zbóż, 
masła, chleba, konserw.

Już dziś departament aprowizacyjny „Food 
Departament” , pod sprawnym kierownict
wem sira Henry Frencha, wytrawnego spe 
ca, który podczas wojny zdobył sobie uzna
nie na tym stanowisku, pracuje nad pisma
mi, przewidującymi stałe, nieprzerwane uzu
pełnianie zapasów i ich racjonalne zużytko- 
wanio w czasie wojny.

Już dziś sztab angielskich przemysłow
ców i chemików przygotowuje ekstrakty, na
miastki, środki chemiczne, syntetyczne, któ
re uzupełnią menu wojenne ludności cywil
nej.

Już dziś Anglia może każdej chwili przejść 
na wojenną gospodarkę aprowizacyjną.

W ciąga kilka miesięcy
Wszystkich tych ogromnych prac przygo

towawczych dokonano niezwykle ezybko. 
Jeszcze w styczniu bieżącego roku angielski 
minister obrony sir Thomas Inskip alarmo
wał Izbę Gmin fatalnym stanem aprowiza
cji wysp. Na wypadek wojny —  mówił sir 
Inskip —  starczy nam żywności zaledwie na 
17 dni. Tylko trzecia część ludności mogła
by się wyżywić środkami produkowanymi w 
kraju.

^.nglii, na wypadek wojny mógłby grozić 
głod, jeśli byłaby odcięta od dowozu żyw 
ności z kolonii i  dominiów.

W  dwa tygodnie po tej debacie w parlamen 
cie powstał „Food Departement” , w  którym 
obok Henry Frencha zasiadły kierownicze

jednostki przemysłu spożywczego Anglii: 
Samuel Smedley, —  krói konserw, Hartley, 
Robertson i Tikler, —  fabrykanci marmela-
dy, lord Leverhulme —  właściciel, zakładów 
mydlarskich „Sunlight”  i spec od margaryny 
Joe Rank —  kupiec zbożowy, no i oczywiś
cie Lipton —  król herbaty, gdyż Anglik, 
jak to kiedyś ironicznie sprecyzował Wins 
ton Churchill, prędzej obejdzie się bez chle
ba niż bez herbaty... Ani jednego, jak widzi 
my, biurokraty w tym komitecie i właśnie 
dlatego rezultaty pracy już po kilku mie
siącach są imponujące...

Tajemnica opuszczonych kopalń
Jednocześnie z  powstaniem departamentu 

aprowizacyjnego, po Anglii poczęły krążyć 
przedziwne, tajemnicze wieści. N ie wiedząc 
o co chodzi, ludzie opowiadali o niezrozumia
łych pozornie pracach na terenie dawno o- 
puszczonych kopalni w okręgach górniczych 
Walii, Lancashire i Durham. Mówiono, że bu 
duje się tam schrony przeciwlotnicze, to 
znów, że wykryto bogate źródła nafty czy 
nawet złoża złota. Faktem było, że do opusz
czonych kopalń sprowadzono robotników, że 
je otoczono wojskiem i nikomu, nawet dzień, 
uikarzom, nie udzielono żadnych informa
ty j.

Teraz dopiero prawda wyszła na jaw. Sta
re, bezużyteczne już kopalnie zamieniono w  
spichrze, lodownie, gdzie w ciągu kilku mie
sięcy, noc w  noc wyładowywano ogromne 
ilości środków żywności, przeznaczonej na 
czarną godzinę, na czas wojny.

„Dla nieznanego nabywcy**
Dla zakupienia tej żywności sir Henry 

French w największej tajemnicy zmobilizo
wał armię agentów, którzy przebiegali kraje 
kontynentu, kontraktując zboża, jaja, mię
siwa, konserwy „dla nieznanego nabywcy” . 
Głęboka tajemnica była tu zupełnie uzasad
niona, gdyż szło o uniknięcie zwyżki cen ryn 
kowych na te artykuły pierwszej potrzeby, 
htóraby napewno wystąpiła w całej ostroś
ci spekulacji, gdyby świat za wcześnie do
wiedział się o wielkich zakupach rządu an
gielskiego.

Gdy ta praca się udała, ,,Food D® P ^ L  
ment” począł układać plany repartycji zyw 
ności w  czasie wojny. Dziś w biurach depar
tamentu leżą już przygotowane stosy .,Kar- 
tek”  na chleb, cukier, mleko, gotowe są juz 
listy funkcjonariuszów przyszłych J^ędow  
rozdzielczych, wyznaczono już nawet lokale 
tych urzędów. [Wszystko w  największej ta
jemnicy.

Mena wojenne
To jednak jeszcze nie koniec prac sir H-ni- 

rv  Frencha. Teraz wyrósł nowy problem: jak 
ułożyć menu posiłków wojennych, by zaptsy; 
starczyły możliwie jak najdłużej, by jednak 
zarazem nie pozbawić pożywienia elemen
tów najniezbędniejszych. Anglik jest wy
bredny i nawet w czasie wojny niechętnie 
zrezygnuje ze swego masła z Nowej Zelandii 
australijskich jabłek i pomarańczy z potuct- 
niowej A fryki. Komitet ułożył więc całą ma
sę przepisów kuchaiskich, „tanich i dobrych 
Które rozsyła się teraz bezpłatnie gospody
niom angielskim. Przepisy te uzgodnione zos 
tały ze zrzeszeniami lekarzy, które joanak 
wysunęły konieczność uzupełnienia iri> b<>> 
gatymi w witaminy namiastkami. Obecnie 
więc sztab chemików pracuje nad przygoto
waniem wielkich zapasów syntetycznych w* 
f-amin A, B, C, D. Udało się podobno otrzy
mać na drodze chemicznej czekoladę Ł.. drze 
wa. Wynaleziono sposób hodowania roślin 
w piwnicach, bez dostępu słońca. Produkty 
otrzymane na tej drodze mają być wcale 
niezłe, tylko, że... bardzo kwaśne.

W  parze z pracami „Food Departement”  
idzie wielka akcja propagandowa, usiłująca 
już dziś przyzwyczaić ludność Anglii do my
śli o przyszłych ograniczeniach spożycia. W  
jednym z wytworniejszych hoteli londyńs
kich odbyło się niedawno przyjęcie, na któ
rym raczono guści „obiadem wojennym” : 
wołowiną, ryżem, kartoflami, ćhle-bem. Małe 
witamin —  orzekli goście, trzeba to zrefor
mować. Reformuje się więc, chemicy już -*ff. 
cują.

Tak to bogata Anglia, wyrwana z odrętwie 
iiia bezbronności, raz zabrawszy się do żbro 
jeń, czyni to z rozmachem i „dynamizmem”, 
godnym zazdrości niejednego państwa total
nego. Czyni to jednak bez totalnego hałasu 
hurrc. - propagandy, no i bez ograniczeniu 
potrzeb bieżących ludności. Ograniczeniu, 
przyjdą wraz z wojną, na razie jest jeszcze 
pokój...

ANTONI CZECHOW

RADOŚĆ
Noc. Dwunasta godzina.
Rozczochrany, podniecony Dymcio Kułda- 

row wpadł do mieszkania swoich rodziców i 
Spiesznie zaglądał do wszystkich pokojów.

Rodzice udawali się właśnie na spoczynek. 
Siostra już leżała w łóżku i kończyła czytać 
ostatnią stronicę jakiegoś romansu. Bracia — 
gimnaziści spali.

— Skąd ty? — zdziwili się rodzice. — Co z 
iobą?

—  Och, nie pytajcie! Coś nieoczekiwanego! 
5oś niespodziewanego! To... to prawie niepra- 
Adopodobne!

Dymcio zaśmiał się. Szczęście pozbawiło go 
to tego stopnia siły w nogach, że nsiadł na 
łrześle.

—  Nie do uwierzenia... Nie wyobrażacie so
bie nawet lego! Spójrzcie!

Siostra wyskoczyła z łóżka, okrywszy się 
prześcieradłem, podeszła do brata. Zbudzili 
pię gimnaziści.

—  Co z tobą? Jak ty wyglądasz?!
—  To z radości, mateczko! Przecież teraz 

Żna mnie cała Rosja! Przedtem tylkoście wy 
Wiedzieli, żc na tym Swiecie istnieje rejestra
tor Dymitr Kułdarow, a teraz wie o tym ca
fe Rosja! Mateńko! O, Boże!

Dymcio zerwał się, przebiegł wszystkie po 
koje i znowu nsiadł.

— Więc co takiego zdarzyło się? Opowiedz 
jak się należy.

—  Żyjecie jak jakie dzikie zwierzęta, zupeł
nie nie czytacie gazet, nie zwracacie żadnej u- 
wagi na sensacje, a w gazetach przecież tyle 
interesujących rzeczy! Niech tylko coś się sta 
nie, a już wiadomo, nic się nie ukryje! O, ja
kim szczęśliwy! Boże! Przecież jedynie o wy
bitnych ludziach gazety drukują, a tu naraz i 
o mnie także!

—  Co też ty? Gdzie?
Ojciec pobladł ze wzruszenia. Matka zwróci 

ła oczy w stronę ikony i przeżegnała się. —  
Gimnaziści wskoczyli i w nocnej bieliżnie pod 
biegli do swego starszego brata.

— Tak! O mnie wydrukowano! Teraz cała 
Rosja wie o mnie. Mateńko, schowaj ten nu
mer na pamiątkę. Będziemy od czasu do cza
su czytać. Spójrzcie!

Dymcio wyciągnął z kieszeni gazetę, podał 
ojcu i wskazał palcem na miejsce obwiedzione 
sinym ołówkiem.

—  Czytajcie!
Ojciec włożył okulary.
—  No, czytajcie!
Matka znowu spojrzała na ikonę i przeżeg

nała się. Ojciec kaszlnął i począł czytać:
„29 grudnia, o godzinie jedenastej w ieczo

rem, rejestrator Dymitr Kułdarow
—  A co! "Widzicie?
...rejestrator Dymitr Kułdarow’, wychodząc

z piwiarni, znajdującej się przy Małej Brontej 
w domu Kozychina, będąc w stanie nietEWŻ 
wym....

—  To ja z Siemionem Pietrowiczem... Wszy 
stko szczegółowo opisano! Dalej czytajcie!. — 
Uwaga!

-będąc w stanie nietrzeźwym, poślizgnął się 
i upadł pod konia dorożkarza Jana Drołowk, 
mieszkańca wsi Durykinoj, juchnowskięgo po 
wiatu. Przestraszony koń przeskoczył Kułdart 
wa i —  przeciągnąwszy przez niego sanki ze 
znajdującym cię w nich kupcem moskiewskim 
Stefanem Luka wym —  pomknął ulicą i  został 
zatrzymany dopiero przez wartowników. Kuł- 
darowa —  po dojściu do przytomności od
prowadzono do cyrkułu i opatrzono. Uderze
nie, które otrzymał w ciemię...,

—  To o dyszel, ojcze! Ale dalej, dalej czytaj 
cie.

..które otrzymał w  ciemię, nie przedstawia 
nic poważnego. O zajściu sporządzono proto- 
kuł. Nieszczęśliwemu zapewniono opiekę lekar 
skąA.

—  Kazali ciemię nacierać zimną wodą. Prze
czytaliście samil Aha! Otóż to! Teraz już po 
całej Rosji f iu -  poszło Pozwólcie tu....

Dymcie schwycił gazetę, złożył ją i wsunął 
do kieszeni.

—  Lecę do Makar owych, pokażę... potem je
szcze trzeba przeczytać Iwanickim, Natalii Iwa 
nownie, Anisinnowi Wasyliczowi... Bieane1 
Zegnajcie!

Dymcio nasunął furażerkę z kokardką i po 
dniecony, uszczęśliwiony wybiegł na ulice.
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Autoryzowany przekład 
H, Rakowskiej

s t r t u c s e a i e  
dotychczasowych rozdziałów

L u o i Keginaid Havershot (Reggie) wyjeż
dża na proźbg rodzinnego adwokata Piimsoiia 
i ciotki swojej, Klary do Hollywood, by łam 
odwieźć od małżeństwa swego kuzyna, Egre- 
monta 1-Eggy‘ego).
W pociągu Reggie poznaje artystkę filmową 
April June, któia zdobywa jego cerce.

Na przyjęciu u April June Keggie spotyka 
kuzyna i jego narzeczoną, którą okazuje się 
była narzeczona Reggiego, Anna Bautster. —
Jest ona guwernantką młodego artysty filmo- 
wego Józia Cooley a pragnie zostać referent- 
ką prasową u April June. Dowiedziawszy się, 
że Reggie jest zakochany w Aprii June, przed 
stawia ją w najgorszym świetle. W t»Łin, sa. 
mym świetle przedstawia ją też Józio Cooley, 
z którym Reggie spotyka się nazajutrz w po 
czekała! dentystycznej.

Reggie * Józio poddają się dokładnie w tej 
samej chwili zabiegowi chirurgicznemu pod 
gazem i wskutek jakichś nieprzewidzianych o- 
'iołicsnośo, powstaje u obu pacjentów zmiana 
osobowości.

R«ggi«. i»ko Józio Cooley, wraca do domu 
swego szefa.

Po licznych przejściach pierwszego dnia za
sypia. W nocy zjawia się Józio w roli Reggi’ 
ego, który jest zadowolony z sytuacji i nie ma 
ochoty jej zmieniać.

54)
Podziękowała mi ironicznie, ale zapewniła mnie, że żałować
'tylko ja. Potem znów zaczęła się zbliżać, tym razem skra

dającym się, podstępnym krokiem, jak lampart w dżangli. Gdy 
cofałem się ostrożnie, rozmyślałem nad tym, jak to fcłłke minut 
może zapełnię zmienić światopogląd człowiek*. Jetecze tak nie
dawno serce moje biło gorącą miłością dla tej kobiety. Teras 
z miłości nie pozostało ani śladu. Ten nóż do papieru przeciął 
i zamordował całe moje tkliwe uczucie. Gdy sobie przypomnia
łem, że kiedyś marzyłem, że u jej boku przejdę przez kościół do 
ołtarza, przy dźwięku organów, aby uklęknąć przed księdzem, 
czekającym na spełnienie obrzędu ślubnego, zdumiałem się wła
sną głupotą.

Ale April June nie pozostawiła mi czasu na dłuższe rozmy
ślania. Przyskoczyła do mnie i wypadki zaczęły się znów toczyć 
naprzód z błyskawiczną szybkością. Zrozumiałem wprędce, że 
wieczór nie minie mi bezczynnie.

Trudno jest opisywać szczegółowo tego rodzaju emocjonal
ne przeżycia. Podczas gdy trwają, człowiek nie jest usposobiony 
do notowania, obserwowania i przechowywania w pamięci kolej
ności wypadków. Wspomnienia zaś plączą się.

Przypominam sobie, że zacząłem zmykać dość szybko, ale 
dwukrotnie nóż ugodził mnie w miejsce najbardziej do tego przy
sposobione. Raz gdy się zaplątałem w sznur lampy, stojącej koło 
kominka, drugi raz zaś gdy potknąłem się o małe krzesełko. Oba 
razy dokazałem prawdziwych cudów zręczności, zarówno w biegu 
płaskim, jak przez płotki. Okrążywszy z niesłychaną zręcznością 
fortepian, na którym kiedyś w szczęśliwych dniach grała mi stare 
pieśni ludowe, znalazłem się znów za otomaną.

W  tym niebezpieczeńswie nabrałem takiej gibkości i zwrot- 
ności, że napewno byłbym dopadł drzwi i wydostał się na wol
ność, gdyby niedostateczna znajomość stosunków lokanych nie 
u a  się powodem fatalnego błędu. Widząc, że April June zbli
ża się do mnie z prawej strony, chciałem uniknąć beipośrtd- 
utagn spotkania się z  nią i  zamiast okrążyć otomanę chciałem 
się wymknąć popod tym sprzętem.

Wspomniałem już, że siadywałem w tym pokoju dcóć często 
i dobrze go znałem, ale tylko w tych jego częściach, które były 
•Potężne dla oka, O tym, co dla wzroku było ukryte, nie miałem 

ta, i i *  mie zgubiło. Zamierzałem skrócić aobie drogę przez

przesunięcie się popod kanapę i wyjście po drugiej jej stronie, 
manewr, naprawdę godny Napoleona, gdyby się był udał, bo 
dzięki niemu znalazłbym się tuż obok drzwi. Rzuciłem się więc 
na ziemię, tylko po to, aby się przekonać, że spód tego diabelnego 
sprzętu miał zasłonięty narzutą, ledwie o stopę wzniesiony był 
ponad podłogę. Wcisnąłem głowę i... utknąłem.

A zanim udało mi się oswobodzić głowę, wstać i poszukać 
odpowiedniejszego schronienia, zabrała się do mnie na dobre 

' ze swoim lozcinacwm.
Operacja przemówiła mi głęboko do duszy. Pamiętam, że 

nawet w tej na« wyraz przykrej chwili zastanawiałem się nad 
tym, jak kobieta tej wątłej i pozornie kruchej budowy mogła 
zdobyć się na tyle siły, ile jej było w jej uderzeniach. Zawsz« 
uważałem kiedyś kierownika szkoły, do której, jako chłopier 
uczęszczałem, za mistrza trzciny. Ale gdzie jemu do tej wiotkiej 
niebieskookiej dziewczyny! Przypuszczam, że w tych rzeczac,’ 
wszystko zależy od treningu.

— Masz! — powiedziała wreszcie, jakby na zakończenie.
Udało mi się już okrążyć otomanę, staliśmy więc naprzeciw

siebie, obrzucając się wrogimi spojrzeniami. Szybki ruch zaróżo
wił je j policzki i ożywił jej oczy, które błyszczały jak iskry. Ni
gdy nie wydawała mi się piękniejszą. Ale popioły mojej miłości 
nie okazywały tendencji do wybuchnięcia płomieniem. Pociera
łem obite miejsce i patrzyłem na nią ponuro. Czułem pewną zło
śliwą radość n t myśl, że nie będzie ot rzężona przed tym, co czeka 
ją, gdy wreszcie obecny lord Kegkiald Haveshot znajdzie jej 
adres.

— Masz! — powtórzyła znowu. — To cię na przyszłość na
uczy moresu. A  teraz zmykaj.

Nawet gdybym nie pojął znaczenia tego słowa, ruch je j ręki 
pouczyłby umie, że moja audiencja u niej skończyła się, co przy
jąłem z wielkim, zadowoleniem. Chciałem się wydostać z tego 
przeklętego domu najkrótszą drogą i zwróciłem się ku drzwiom.

Ale w tej chwili, mimo wszystko, moja lepsza połowa wzięła 
górę we mnie.

— Proszę pani, — zacząłem. Chciałem pani coś...
Ale ona raz jeszcze machnęła rozkazująco rozcinaczem.
—• .Wynoś mi się natychmiast...
— Tak, ale... v
—  Zmykaj, ■— rzekła wyniośle, —  i żeby twoja noga więcej 

tu nie postała-
Westchnąłem z rezygnacją i wzruszyłem ramionami. Zdaje 

mi się, ale nie jestem pewny, że powiedziałem jeszcze tylko:
— Niech i tak będzie. — Już bez zwłoki posunąłem się ku 

drzwiom. A  potem patrzymałem się, bo coś przy oknie zwróciło 
moją uwagę.

Za oknem, z nosami przyciśniętym, do szyby, stali Orlando 
Flower i Tomek Murphy.

Stanąłem, jak wryty. Zrozumiałem co zaszło. Jeżeli tak stali, 
jeden obok drugiego, w tak wielkiej przyjaźni, był to dowód, że 
tarcia, które istniały poprzednio między nimi, zostały usunięte. 
Prawdopodobnie po moim odejściu doszli do porozumienia i po
stanowili zawiesić swoje współzawodnictwo, dotyczące mojej oso. 
by i działać wspólnymi siłami. Po prostu zawarli przymierza 
Zdaje mi się, że „fuzja" jest w tym wypadku wyrażeniem tech
nicznym.

Twarze zniknęły. Wiedziałem jednak, co to znaczy. Ci dwaj 
napastnicy odeszli od okna, aby zająć obronne pozycje poć 
drzwiami.

April June zbliżyła się, znów do mnie.
— Powiedziałam ci, żebyś zwiewaj —  rzekła.
— Kiedy tam są Tomek Murphy i Orlando Flower —  powie* 

działem nieśmiało i z  wahaniem.
— I co z tego?
—  Oni nie są przyjaźnie usposobieni dla mnie. Innymi słowjg 

chcą mnie obić...
(C . d. mJf
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PEŁN A  TABELA LOTERII
fnreurządoway z dii. xi maja

I i II ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana zł. 5.00 padta na 

nr. 89545 
Zl. 15.000 na nr. 154597 

.  Zł. 5.000 na ..-r j: 15125 25344 42191 88849
103755 125457 

Zł. 2.000 na n-ry: 8551 9022 58390 70055 82927 
91734 99758 102532 110078 115743 121357 145159 

Zł. 1.000 na n-rys 13267 23982 25547 27559 
2£35 32523 35925 4 Ml 49390 59853 57173 75290 

8545" 9 i46y .8359 115755 120252
123907 128501 129955 135713 141081 “ 419 158818

Wygrane po 250 zl
no S«5t 6-S 225 32 350 486 537 ! ' 9«3 103242 55 157 247 69 328 41 56 85 57. 96
654 76 710 54 848 905 .1 2098 103 10 278 
*59 99 511 34 635 ,0 709 59 88 813 909 
36 3032 253 SiO 435 659 93 764 847 911 
70 91 4000 78 117 338 404 35 553 671 729 
33 816 48 60 911 84 5015 286 352 536 56 
943 46 6004 265 83 ! 7 316 51; i 29 13 :4
31 73 489 375 611 740 97 86 i 73 938 8038 
67 68 x20 64 329 550 722 70 80 99 880 
9094 288 499 504 55 ŁS£ 771 73 867 926 
40 —

w077 251 69 451 613 77 878 11003 32 
40 36 L 18 343 69 439 58 535 782 92 838 
59 69 75 947 12131 320 75 13036 130 49 
254 57 81 312 561 '0 . 4* 73 863 963 14010 
30 150 280 502 37 38 74 /■ 826 15046 283 •
88 319 60 403 43 47 34 540 56 793 992, 
16165 79 299 330 86 403 12 83 552 739 
57 805 61 949 17052 203 81 98 512 21 57 ' 
653 82 711 41 53 95 885 18149 285 308 67 
446 606 82 707 30 19011 192 260 320 32 411 
85 564 687 794 882 99

20039 135 46 51 227 579 85 644 53 89 
711 70 bu9 919 21094 300 49 440 72 638 
72 712 888 955 22008 136 377 463 525 709 
27 23021 41 123 362 70 J. 848 932 24077 
12/ 104 632 700 63 91 83 8 86 907 22 48 
25096 170 77 30:> 8 i 459 81 526 66 606 35 
69 832 37 78 26039 94 242 305 30 423 16
96 663 827 939 39 27262 336 '.0 142 57 547 
63 »21 69 803 908 23 2£* 0 38 317 40 91 
687 702 42 6 79 29087 296 329 84 425
507 995
30011 235 344 54 76 510 737 85 945 56 98 31032 
188 94 238 57 00 413 51 834 966 32111 214 328 
434 >/3 69 854 33009 24 239 01 36 499 701
956 34023 13! 361 ' 582 707 53 91/ 27 3 0*i 
88 105 244 49 715 54 806 34 72 361C 245
307 82 504 653 894 902 33 49 78 37017 24 73 
203 84 337 59 403 5 U r/l 842 De 
58052 1 9 17 91 450 711 991 39020 92 121 
237 340 47 400 573 699 737 44 90 U  34 

40090 189 261 474 904 55 41098 318 21 
44 98 514 84 611 75 739 808 42179 259 302 
411 L8 65 576 660 865 43029 362 31 44
747 807 37 71 86 44037 297 306 4>._ S*L 
92 809 57 915 45192 249 511 -ÓS 
46bs3 773 960 47241 463 699 48024 6  108
32 209 10 377 415 19 30 575 734 71 831 
904 24 49037 555 £1 J28 29 706 27 29 91
655 9*3

50430 560 969 70 S luź j 31 46 63 219 
6’  407 - ’ 8 98 662 787 80’ 52212 29 434 
4 / 734 842 999 53062 16 ' 245 360 511 68 
fO j 2a 751 54221 339 436 51 65 520 o4 811 
55202 421 52 86 98 56008 28 455 516 685 
55, .77 57031 39 73 .15 93 48- 92 654 76 
58112 85 207 19 88 304 418 40 644 60 91 
859 59035 1J7 171 98 324 60 477 564 603 
39 937

60036 95 134 265 75 83 408 12 677 95 
810 '51 61070 161 6X1 50 ‘  M 512 £5 i  
, 0 921 79 62042 175 541 53 408 60 75 616
91 796 849 78 951 63073 90 149 91 98 237 
335 609 892 98 64035 177 459 >23 9u . 3047 
53 b 150 75 78 307 9 45l 35 515 660 769 
997 66005 27 151 66 241 339 536 34 671 
67014 15 44 109 32 205 332 59 96 7f3 79 
611 49 58057 76 101 20 66 21 78 92 539 
*13 8. > *8 c !  988 69097 223 347 50 59 543 
684 745 821 959

70106 61 289 374 95 649 846 73 71042 
203 521 916 72131 47 67 89 294 399 421

95 660 708 94 868 73108 52 33 87 205 337 
524 dii ĆOC 76 79 80 794 97 9Gi_ 747" . 
306 460 923 40 54 78 75085 132 291 X’  8 
77 648 68 776 90 855 65 
76076 338 409 729 81" 99 918 77108 21 219 
524 688 711 828 3 914 79 7*' 07 15 51 97 IU  
367 750 850 71. JO 62 147 787 U.4

80065 81 123 327 79 407 35 70 521 32 66 661 
783 830 81051 77 108 204 21 362 68 81 93 712 
801 66 82020 33 38 T 9 10 462 631 708 865 
932 46 83077 361 977 259 66 371 72 549 61'
91 863 831 85026 350 99 420 44 59 527 629 42 
719 42 44 896 988 86096 145 235 325 414 88 
502 21 23 30 743 922 8,023 75 157 89 384 516 
673 732 946 54 8b261 534 7C 79 ISSń 1 716 80 
JO*. 925 89243 728 846

90007 118 19 76 2jŁ 587 751 910”  54 243 
320 80 453 . 15 749 91 45 92002 46 75 78 176 
341 4#* 76 558 617 25 67 795 81 427 900 47
75 93 93007 64 86 289 93 374 95 620 832 91 
94020 124 205 322 416 50i 17 651 723 26 98 
886 95046 87 206 451 75 SOŁ 96 611 22 730 
96019 148 51 339 85 99 477 770 897 997 97-JO 
432 79 7u>7 948 90 .  05', 137 93 204 48 409 79 
83 559 888 99247 o21 625 90 848 51 915 51; 99

100114 li 29 302 27 38 49 473 577 675 867 
908 96 .91098 188 268 303 66 83 89 631 48 85 
b. 722 946 78 102007 21 35 1 2 217 88 371 39 
63 99 427 618 908 103058 13 267 448 663 79 
104014 78 91 191 219 335 »  416 74 74, 854 
6’*’ 918 39 II o04!e 05 254 03 >45 o4 81 93
711 807 108232 33 318 25 67 430 61 82 747 821
9- 971 97 107130 379 452 58 3 81 581 81 7«t 
902 .08042 4 109 515 31 925 I0904S 235 .9  
41c .4 930

11C Hiu 39 268 345 426 30 64 569 dl 9 82 704 
24 810 11192! :TJ 217 * 93 336 708 810
112093 95 218 £5 57 309 59 520 30 655 7J8 r»I 
808 925 113263 526 422 32 73 668 841 981 

l l , 0 , i  JO «  9 485 729 95 817 115112 18
56 229 334 461 638 » 923 31 116015 88
140 273 Ho 475 98 679 935 54 38 95 
117015 14! 74 376 465 605 857 86 118009 
J8 237 91 511 62 31 79 689 848 911 15
78 119045 57 19* 539 670 786 826 42 ‘  i  

120035 122 352 57 60 480 612 71 716 80 
121094 143 57 78 86 210 448 HIC 781 800 
122125 60 407 601 42 758 883 123158 81
304 83 84 571. 691 764 82 873 124008 13
31 78 236 87 389 407 28 588 653 79J >8
81 91 980 125055 65 73 470 508 93 97 615 
781 846 71 907 85 l i  .02- 233 50 ‘ 70 562 
605 9 883 950 53 I '7 _  301 41 421
556 982 128053 113 14 406 66 72 503 £ 
786 971 82 129109 406 -0 61 83 . 31 97 
861 924

J 3004, 107 id  30 963 93 3*8 99 444 595 
754 83 834 985 131027 39 U l  20 65 464
625 39 784 132071 185 201 314 26 53 426
566 677 48 857 971 98 133004 126 5 ,
279 34s 70 404-60 92 714 19 968 97 3 34164 
439 336 93 683 722 855 85 569 135081 7 U  
33 261 333 435 713 90 836 96 904 45 

3620, 10 87 392 444 67S 33 705 808 34 85 
915 21 137096 152 255 4 39 622 723 27 49 
74 J “ ftu ii 35 150 52 £7 231 b l /tij sO 907 
u l 139136 319 " a 583 646 l  i  HSb 45 

140130 bS> 205 4! 46 98 315 4bl b ib  701 
2* 504 916 £., 97 141105 247 91 507 i .  
617 84 868 937 142076 .01 1 4 222 319 60
4 90 520 948 143053 667 87 91 721 33
76 114004 153 205 79 -399 419 29 145090 
93 353 478 *C 15 75 77 780 881 92 969 
146038 366 92 345 610 53 78 7U  37 51
73 843 979 92 147003 225 514 24 46 59
614 34 710 51 816 96 148009 246 308 45 
55 571 840 63 907 149017 25 187 299 398 
313 48 686 70 777 917 30 68

130064 93 136 66 254 ST 354 436 91 
60 90C 151 -13 271 474 301 614 22 746

893
152187 488 93 ! 889 909 68 80 153056 225 i45
83 <2/ 789 929 154031 223 77 470 "35 «6* y34 
50 77 — 5 74 470 61! r24 40 65 74 17
919 136666 834 157006 1 35 97 144 45 57 210 
504 854 84 96 158008 3; 36 162 79 z ij  3  478 
548 83 707 904 159010 3 *  73 316 72 407 63 80 
605 33 946

111 ciągnienie 
Wygrane pc ISO zf

36/ 73 989 1009 178 229 543 £47 834 972 
2120 457. 678 733 803 900 3010 644 423 54

233 623 66 922 5177 472 554 95 694 269
6032 50 SI 348 733 T3J .4 965 709.. 168 
431 616 £17 732 45 5! 367 8416 72 891 9020 
47 129 200 81 385 913 16 

10016 313 ,33 781 869 973 11044 l ',6 
281 12014 67 231 629 '■*, od ! 13488 708 
63 14015 149 257 33 376 457 86 524 55 
708 63 J401T 149 257 63 376 437 86 524 
57 850 15679 16 107 583 871 17078 137 450 

38 *47 392 875 19197 328 401 628 34 
7U  50 73

20472 622 61 9'.8 21040 132 741 22065 
332 59 79 473 93! 23176 z2! 454 737 J ir 
24130 291 458 520 977 25026 102 96 228 
474 542 684 729 26226 72 322 586 729 870 
73 *7244 399 491 582 813 42 955 72 28185 
232 508 77 620 721 815 29000 186 315 505 
50 852

30082 332 846 31015 186 673 992 32-30 
355 433 703 33 33130 206 417 540 891
34024 61 325 712 35227 554 77? 948 ^6437 
237 84 370 344 76 636 70 S>ju *7290 78
814 47 38101 2 2 622 £46 76 .Ml 39065 170 
641 771 847

4uu*»4 331 564 78 877 41062 HO 988
42103 18 234 353 414 67 313 47 o50 09 756 
43096 329 463 85 633 839 96 44006 173 
271 1 7 £07 34 694 744 800 30 968 72 45112 
864 96 46299 f ’ 2 26 842 ' 7745 48169 355 
547 ** 797 930 49066 396 451 

50191 412 685 736 65 73 51030 źStT 346 
516 52366 488 717 54 53657 99C 5401* 366 
445 712 55229 557 583 17007 160
350 444 628 818 58212 34 477 92 658 6! 
742 923 34 36 59119 71 328 434 706 

60306 690 91 991 61727 901 10 94 62033 
107 71 336 63245 6S 336 840 -  .620 b2 4C. 
63243 634 937 66477 680 921 61 62 67119 
228 414 600 7U  31 819 59 68179 222 389 
731 69033 96 186 353 

70252 726 943 71059 126 208 329 4X1 634 
72 726 933 72438 7 . 808 904 C i 73139 
335 52 900 15 84 '1283 14 6E 719 73151
201 484 103 932 71 83 76074 35! 83; 967 
77078 147 74 511 43 85 844 S 78 78949 
79360 426

80177 878 95 81101 302 82021 59 482 
574 643 ,J G „ 131 74 439 859 982 84003 
6b 329 56 70 87 575 85484 687 86350 436 
87071 13u 249 79 84 95 395 65/ 88008 15 
100 235 545 >22 27 62 886 89147 232 49 
587 90 9SU 76 

90115 579 978 92312 788 952 9300! 104 
249 .52 424 548 94282 “ Zl 507 778 80 882 
95044 395 446 510 639 820 *b 96390 499 
95* 690 917 97071 X/*' 72 249 392 730 870 
8£ "1 " 438 86 737 74 80< 19 902

100170 587 880 909 101054 201 54 62 546 
10! 384 483 7‘ ! 52 961 103394 168 642
834 104034 67 J l  46 82 344 613 754 
105551 888 62 ”  50 356 653 705 841
1077 3 215 353 672 729 xol2T 227 29 400 
10903! 156 642 89 

U0302 111253 67 338 507 618 724 112405 
707 113006 177 292 367 669 760 82 811 38 
998 114393 837 95 115171 387 951 U 6U 4  
547 640 42 745 991 11700/ 46 582 118647 
785 814 42 927 63 79 119351 461 98 757 
94! 47

120190 121048 192 395 6524 686 733 931 
122148 207 22 U  1 3 ,-1  579 124136 51 66 
368 549 „Ob 125203 46 307 53 534 58 772 
126174 84 ‘ 51 4 '4  565 127402 128658 731 
71 816 95 129134 36 3ki 0 539 7P2 59 838 

130119 780 131029 128 420 789 1 -.019 
747 498 591 694 .14 852 920 133256 84
576 781 88 919 77 135519 673 760 811 952
136087 314 697 ,/3 98 137122 23 35 300
598 7*9 803 52 6S 138068 396 651 897 
139099 276 78 960 

140060 *9 * 477 511 631 73 ! 8L7 41 946 
l< r  39 403 67 500 142121 298 382 80 591 
‘ 07 '.Z 143442 46 69! 815 81 144325 92 
534 714 81 143387 509 41 146395 14. )30 
183 9! -wOs i  187 483 828 149091 451 646 
701

130147 U ! 822 , CT92C 52551 89 651
7 .-  47 907 153388 337 644 154137 448 847
153113 39 521 725 156601 55 79 738 74 
920 157038 417 138041 101 76 246 462 7g 
568 679 TE. 800 -59214 582 943

IV ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
Siała dzienna wygi ~rs. ■ 20000 Ob nr:

129203.
Zł 10000 na iw y : l>*j 2644/ 29459 44310 
2< 5000 na n-ry: 43233 84850 121022 141175

Zł 2000 na iw y : 1535 7982 35177 55952 51445 - 
73598 97797 149092 

Zl 100, na n-ry: 5900 7085 11772 -.153 31959 
33521 35575 3**4/ 48347 51548 56984 67892 71079 
72753 84223 85085 9/464 10515T 107885 112737 
117328 118355 129840 < 35565 3US6 142377 147024 
147081 150102 150457  ̂ X ..

Wygrane po 250 zl
81 434 1038 280 924 2142 408 SS2 3720 

80 4120 24 371 73 1 5044 53 103 239 385 
422 63 77 981 6001 23 104 239 331 79 579 
7274 459 81 8046 309 37 712 839 9E7 9151 
60 404 873

11046 100 19 63 204 88 234 452 531 618 
65 . 3 ,? 12077 217 316 825 13048 358
342 ,16 866 14097 459 869 15108 352 16074
155 25, 470 17155 581 7b3 c  '*  922 18341
409 87 581 736 830 93. 19369 483 786 807 

20079 411 27 648 959 2U30 77 84 388 
604 789 818 22091 478 707 23043 773 24203
335 422 513 62 25029 476 90 515 88 26043
*64 431 939 27063 3 i>  562 623 28081 140 
269 382 415 573 29333 53 909 

30219 40 53 *14 808 72 31497 32077 133 
56 59 331 721 E» 817 33063 144 303 506 30 
74! >8 34201 443 43b 67 766 818 90!
35308 90 914 3 >*J4 485 355 662 37369 915
84 38383 99 552 681 7ta  39212 517 58 680 
755 75 836 956

40414 565 900 41015 658 86!  42022 34 
52 100 46 232 517 43215 52. 99 601 84 
44028 113 46 33 217 60 356 80 684 816 83 
971 45189 273 384 900 46016 20 26 27 44 

881 956 47277 346 881 480,0 
23 57 *9009 198 417 798 902

50033 125 881 998 99 51501 730 30 929
32117 65 2x1 93 486 622 rS< 33037 382 
337 53 8: 34 S35 733 95! 61 55221 7‘ 949
56260 312 53 447 830 57151 245 561 401 
591 611 860 8045 31.* 55 680 99£ .19537 

60075 246 53 461 64 615 849 62667 782 
925 63128 313 37 475 588 756 64104 312 
464 902 33 65036 108 510 638 714 66261 
315 67000 102 792 656 68317 78 69327 

70016 658 776 815 71021 60 158 205 3ŁS
85 439 669 915 72038 47 75 151 322 23
929 73-. „  731 938 34 ab 74849 991 T10C.1 
47 231 378 480 76068 8 “  ! 38 77201 330 789 
863 82 913 78228 46 83 90 608 61 801 
79138 92 249 90 316 58 417 772 983

8023! 421 310 47 664 81182 443 31 467 
743 b* 925 8240. 83007 24 129 34 543 
633 732 84073 143 333 33 566 857 85143 33 
32 320 980 86069 334 434 601 710 34 872 
917 47 87448 602 43 833 1 L91 324 433 
89039 130 393 696

91016 203 302 464 65 92001 302 406 56 
93195 406 80 606 758 563 94!T31 39 982 
93322 337 8U  92 96112 22 220 446 83 86 
726 97263 303 98588 741 883 99116 268 4Cb 
3! 6,  910 82

100175 84 421 656 707 923 34 101173 
686 987 102200 12 673 793 94 976 103102 
243 443 71 87 92! 104382 759 105322 635 
701 70 106008 94 483 532 803 ll /072 386 
333 85 108046 137 48 269 377 Ś f i  4? 
331 669 109107 434 515 8*3 71

11032! 59 111002 85 118 7C 312 468 317 
98 731 112112 203 84 318 U3u5< 128 86 
457 72 536 < 2= 61 768 830 900 61)
114006 lirt 508 619 928 115404 5 635 73 857
116006 55 180 371 598 635 815 54 979 87 117059 
571 309 401 590 615 118162 { .  a68 *76 819 119002

120084 232 656 961 85 121231 39 485 634 738 
801 27 22348 413 518 637 123189 240 398 767 
944 124122 95 677 125776 126099 *59 60 !»4  504 10 
697 3 951 99 128947 129080 405 737 825 940 

130011 87 151 33 592 759 966 131394 469 544 
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SKRZYPEK-WIRTUOZ
Duży chłopiec rumieni się. Dwudziestu an- 

gieibkich dziennikarzy otacza go. Podnusi na
gle głowę i rezolutnie mówi jednym tchem:

<— To prawda. Jestem zaręczony. Moja na
rzeczona nazywa się Nola Nicholas, ma 19 lat, 
jest ruda, poznałem ją z okazji recitalu, który 
dałem w Australii, weźmiemy ślub na przyszły 
miesiąc w Londynie, po tym udany się do 
Ameryki. Oto wszystko.

Po tym odwrócił się i odszedł wielkimi kro
kami, pozostawiając swemu impresario udzie
lanie dalszych uzupełniających wyjaśnień.

Jehudi Menuh-n, cudowny skrzypek, które
go krytyka porównywała z Mozartem, w naj
krótszym czasie, wstępuje rzeczywiście w zwią
zek małżeński. Skończył właśnie 21 lat i do
piero cztery lata temu przestał występować na 
estradzie w krótkich spodenkach.

Jehudi Menuhin urodził się w  Ameryce z 
ojca, małorosyjskiego Żyda i z maiki Gruzin- 
ki. Jego rodzice często wyrzekali się obiadu, 
aby pójść na koncert; ale zabierali ze sobą 
dziecko; mając trzy lata mały Menuhin znał 
już utwory Bacha, Brahmsa i Eeethoyena.

Talent jego ujawnił się jeszcze w  wieku dzie-

-  JEHUDA MENUHIN
cięcym, kiedy przez przypadek dostał w ręce 
skrzypce. Jego rodzice i nauczyciele słuchali 
ze zdumieniem jego gry. wprost oczarowani 
iskrą bożą, tkwiącą w młodym cńłopcu.

Mając siedem lat, Menuhin został solistą or
kiestry filharmonicznej w Filadelfii. Licząc 
dziewięć lat, debiutował w Paryżu poć1 batutą 
Pawła Paraya.

0  tego czasu zjechał cały świat, nie jako cu
downe dziecko, ale jako cudowny muzyk, a ta
lent jego wzmagał się z roku na >ok.

Tymczasem urodziły mu się dwie siostry, 
Hefizba i Jałta. Podczas gdy Jehudi zaczynał 
swoją tryumfalną karierę skrzypka, Hefizba 
robiła niezwykłe, piorunujące wprost postępy 
na fortepianie.

Mała Jałta przysłuchiwała się jej grze z za
chwytem. Pewnego dnia wspięła się na taburet 
i uderzyła w klawisze. I ona ma wielki talent 
muzyczny.

Ojciec Menuhin zaprowadził swe dwie có
reczki do jednego z wielkich pianistów. Ten na 
nie spojrzał i wzruszył ramionami:

—  Nie udzielam lekcji dzieciom.
1 wskazał drzwi.

Ale podczas gdy ojciec nalepa' na niego, He
fizba ułożyła w stos poduszki, wdrapała się na 
nie, zasiadła dc fortepianu i zaczęła grdć Mo
zarta. Muzyk słuchał jak osłupiały, a wkońci: 
powiedział:

—i Ależ to ja mógłbym się od niej wiele na
uczyć.

Rodzice trzech małych wirtuozów żywią zbyt 
wiele respektu dla muzyki i muzyków, aby wy
zyskiwać talent swoich dzieci, jak to czynią 
często rodzice innych cudownych dzieci.

Uważają za stosowne czynić dłuższe przerwy 
między koncertami. Menuhin za.abia dwa mi
liony złotych rocznie za kilka zaledwie koncer
tów. Mógłbjr grać więcej i zarabiać jeszcze wię
cej. Ale ojciec jego życzy sobie, aby skrzypek 
len od c?.asu do czasu pozostawał w samotnoś
ci i  oddawał się w wolnym czasie studiom i 
wypoczynkowi, co wychodzi tylko na korzyść 
wielkim artystom.

Przeważną część roku mieszka rodzina Me
nuhinów na wielkiej „ranczy“, wśród gór Kall ■ 
fornijskich.

Miss Nola Nicholas narzeczom* Menuhina nie 
śpiewa, nie tańczy, nie występuje ani w teatrze 
ani w filmie. Jest po prostu młodą, świeżą 
dziewczyną.
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JAK ŻYJE NEGUS 
I JEGO OTOCZENIE

PARYŻ, w  maju.
Liga Narodów zlikwidowała sprawę abisyń- 

ską. Czy jednak ostatecznie? Gdy negus skła
dał przed kilku dniami swe słynne już, ostat
nie oświadczenie, wspomniał o tym. że naród 
jego nigdy nie pogodzie się z utratą niepodle
głości, bez względu na to, co wszystkie państwa 
postanowią. W  Abisynii wre i tipi, tworzą się 
coraz nowe oddziały partyzanckie, szarpią i nie 
pokoją oddziały włoskie, ostrzeliwują garnizo
ny i posterunki i nie ustąpią. Gdyby Italia — 
mówił negus — ogłaszała systematycznie ko
munikaty o swych stratach w rannych i zabi
tych, cały świat przekonałby się o tym, że Abi
synia nie przestała istnieć.

Ostatnie wystąpienie negusa wzbudziło po
nowne, powszechne zainteresowanie Abisynią. 
I  oto na łamach tygodnika francuskiego „Grin- 
goire“  znajdujemy ciekawe informacje o lo
sach otoczenia Heile Selassi‘fcgo, które wraz z 
nim udało się na emigrację, w  chwili gdy woj
ska włoskie w  forsownym marszu docierały 
do przedmieść Addis Abeby.

W  Paryżu na ulicy Gay Lussac znają wszys
cy małego czarnego pana, który codziennie o 
godzinie 12 w  południe opusacza mały studenc
ki hotelik z dużym koszykiem w  ręku. W  zni
szczonym ubraniu, czarnym zgniecionym kape
lusiku, drobnymi kroczkami udaje się on na 
rynek przy ul. Mouffetard, by poczynić zakupy. 
Dwa lata upłynęły od chwili, gdy

Ras Atnio, minister handlu Abisynii,
brał udział w ostatniej radzie wojennej swego 
kraju. Wówczas ras Athio był księciem. W  
swym pałacu w Addis Abebie obsługiwany był 
przez dwustu służących. Duś chodzi sam z ko
szykiem na rynek po zakupy. Oblicza swój bud 
zet: czy będzie mógł sobie dzis pozwolić na pół 
kilo baraniny? Nie, już niewiele pozostało mu 
na bieżący miesięc z niewielkiego zasiłku, któ
ry otrzymuje regularnie od angielskiej ligi pro- 
abisyńskiej.

O godz. 10 rano w Kairze,

rss Taftowa Mikhail, były minister 
pracy, otwiera swą kawiarenkę,

Wyciera kurz z flaszek, zawierających słodki, 
gęsty napój, który tak lubią Egipcjanie. Nad 
bufetem, na którym stoją wielkie nargile, wisi 
duży portret negusa w mundurze polowym z 
własnoręczną dedykacją. Zjawiają się pierwsi 
goście. Potężny niegdyś ras, zginając się w  po
kornym ukłonie, zaczyna ich obsługiwać.

Dwanaście godzin jedzie ezpress przez pus
tynię z Kairo do Jerozolimy. Tam, w klaszto
rze koptyjskim, mnich Safitazar, udaje się do 
modlitwy. Ubrany jest w jasno-brązową wło- 
liennicę z sierści wielbłąda. Czy myśli o mi
nionych dniach chwały brat Safitazar

niegdyś waleczny ras Imru?

Nikt na dworze cesarskim w Aadis Abebie nie 
był tak znany z luksusu, którym się otaczał, 
jak ras Imru. Gdy przyjeżdżał do stolicy, jego 
świta składała się z tysiąca ludzi. Dziś bose 
aogi tkwią w sandałach z grubej skóry, czarne, 
kędzierzawe włosy są ogolone. Po Mszy wraca 
io  swej samotnej celi.

Tylko kilka murów dzieli go od
cesarzowej Manen,

ttóra w  sąsiednim klasztorze mniszek od wic
iu miesięcy, przybrana we włosiennicę umar
twia się i odprawia pokutę, modląc się o nie
podległość Abisynii.

Co się stało z ministrem sprawiedliwości, 
Affanogusem Attanfe? Wyjechał wraz z negu
sem do Europy. Po kilku tygodniach był już w 
Ameryce. Można go ujrzeć w Hollywood, w  gro 
pie czarno-skórych statystów.

Minister poczty Takie Marcus, potężny ras 
Seyum, znajdują się w więzieniu włoskim. By
ły delegat Abisynii w Lidze Narodów, 

ras Tekle Hawariata 
laieszka w. Nicei. Ma mały sklepik z towarami

i korzennymi, i  sam odważa i zawija towar 
Minister skarbu

Bejerud Fihra
nic opuścił Abisynii. Jego nazwisko stało się 
legendarne w  podbitym kraju. Na czele party
zantów jak burza zjawia się znika na posterun
kach włoskicn, siejąc śmierć i zniszczenie. Za 
jego głowę władze włoskie wyznaczyły wielką 
nagrodę. Ale ras Fihra jest nieuchwytny. Wal
czy sam, bądź też przekazuje komendę swym 
pomocnikom, a później znika na kilka tygod
ni. by z nowym świeżo uformowanym oddzia
łem ukazać się w  innym miejscu.

Sześciu rasów nie złożyło broni i oni w poro
zumieniu z ministrem Fihrą, prowadzą nieu
stanną walkę na rozległych terenach Abisynii. 

Minister spraw zagr.
Belaten Herui Lalcn i b. poseł w Lon

dynie Martin,

znajdują się przy boku negusa w  angielskim 
kąpielisku Bath. Układają wciąż noty, prowa
dzą olbrzymią korespondencję, ale często listy 
całymi tygodniami nie wychodzą do miejsc prze

znaczenia, z braku pieniędzy na opłatę poczto
wą. Jego ekscelencja minister spraw zagrani
cznych sam siedzi przy maszynie i dwoma pal
cami wystukuje listy i noty.

Tylko jeden z najbliższego otoczenia negusa, 
zdradził swego b. władcę, pogodził się z nową 
sytuacją i przeszedł na służbę włoską —

minister oświaty Belaten Sahle.

Dziś zajmuje on wysokie stanowisko w admi
nistracji abisyńskiej i jest dowódcą czarnej
,balilli“ . . ,

A negus? Z Genewy wrócił on do swej skrom 
nej willi w Batn, na której od kilku tygodni 
wisi Kartka, zawiadamiająca o poszukiwaniu 
nabywcy na ten dom. Srebra zostały częściom o 
sprzedane, częściowo zastawione. Z tajemnych 
bogactw, które negus rzekomo wywiózł z Abi
synii, nie zostało ani śladu. Czterdzieści skrzyń, 
które Haile Selassie zabrał z sobą na wygna
nie, zawierały nie złoto, ale rzadkie książki i  
pamiątki historyczne. Akcje kolei Dżibutti — 
Addis Abeba nie dają mu ani grosze dochodu. 
Musiałby wszcząć proces z rządem włoskim. 
Gdyby nie istniało towarzystwo przyjaciół Abi
synii w Anglii, negus i jego najbliższe otocze
nie mogłoby conajwyżej przyjąć propożycje ja
kiegoś managera kabaretowego lub producen
ta filmowego. 4

Negus Haile Selassie gra wping-ponga ze 
swym 17-Ietmm synem, księciem Harraru i pi
sze swe pamiętniki. Ma na nie zamówienie 
wielkiego koncernu wydawniczego angielskie
go. Jedyna nadzieja na jakiekolwiek zarobki...

PYTANIA DLA ŻON
Czy jesteś wciąż tą, którą byłaś gdy „on“ 

się z tobą żenił? Czy wciąż jeszcze gotowa je
steś do świadczenia tych drobnych uprzejmo
ści, które czyniły mu twoje towarzystwo tak 
łatwym? To pierwsze z pytań, jakie Marie 
Claire zadaje młodej mężatce A  oto jak brzmi 
dalszy ciąg:

1. Dawniej, gdy on uważał, że twoja nowa 
sukienka jest zbyt krótka, mówiłaś z uśmie
chem: „To głupstwo. Obrąb jest szeroki, mo
gę ją podłużyć“. Czy odpowiadasz obecnie: 
„Takie suknie są teraz modne!...?

2. Dawniej, gdy usłyszałaś, że „on“ obraca 
klucz w  zamku, wybiegałaś na spotkanie (rzu 
ciwssy okiem w lustro). A  teraz — czy czytasz 
dalej swoją książkę z nosem błyszczącym i 
rozczochranymi włosami?,

S. Gdy wchodził do pokoju, podczas gdy ty 
rozmawiałaś przez telefon z przyjaciółką, mó
wiłaś: „O Piotruś przyszedł. Przepraszam. Do 
widzenia" —  co było dla niego bardzo miłe. A  
teraz —  czy rozmawiasz sobie dalej jak gdy- 
byś go wcale nie dostrzegła?

4. Rano, gdy podano śniadanie zanim on 
skończył ubierać się, smarowałaś mu chleb. A 
teraz, czy zaczynasz jeść, nie czekając na nie
go i czy wstajesz od stołu nie czekając, aż on 
skończy?

5. Gdy mu jakaś potrawa smakowała i na
kładał sobie pełny talerz, mówiłaś: .Jakże się 
cieszę, że ci smakuje". A teraz czy mówisz: 
„Ależ mój drogi, rozchorujesz się!"?

6. Kiedyś marzyłaś o tym, aby z nim wyje
chać we dwójkę, jak najdalej od ludzi. Dzi- 
siaj opowiedziano mu o jakimś zapadłym ką
cie przedziwnej piękności. Czy mówisz: „Chy
ba nie masz zamiaru zabrać mię do jakiejś 
nory, gdzie nie ma fryzjera ani manikurzyst- 
ki? Przecież nie chcesz chyba, abym żyła jak 
dziki człowiek?

,7. Dawniej nie chciałaś nigdy przyjąć zapro 
szenia bez jego zgody. A  teraz czy masz zwy
czaj mówić i obwieszczać mu tonem nie zno
szącym sprzeciwu: „W  poniedziałek jesteśmy 
na obiedzie u Mariuszów!.-'?

8. Jego zawód cię interesował. Zasypywałaś 
go pytaniami. A  teraz, czy wzdychasz: „Jakby 
to było miło być żoną dyplomaty"!

9. Kwiaty, które on przynosił podobały ci się 
zawsze najbardziej. A  teraz czy mówisz: „Dr.ię 
kuję ci, mój drogi! Ale widzę, że znów zapom 
niałeś, że zapach czeremchy, przyprawia mię o 
ból głowy i

10. Dawniej, gdy o czymś zapomniał, mówi
łaś z czarującym uśmiechem: „Ależ, mój dro« 
gi, to nic nie szkodzi". A teraz czy wzdychasz! 
„Rozumie się! Tybyś kiedy pamiętał o tym, o 
co cię proszę"? *%;.

j-1 Gdy mówił ci, że go głowa boli chodzi
łaś na paicach przynosiłaś mu aspuynfr poda
wałaś lemoniadę. A  teraz czy robisz cierpką u- 
wagę: „A  to pech! Taką miałam ochotę posłu
chać koncertu z Budapesztu" zamykając ra
dio z miną męczennicy?

12. On lubi perfumy. Dawniej używałaś ich 
stale, by mu się przypodobać. Teraz gdy do sta 
jesz od niego na imieniny jego ulubione per
fumy, czy ich używasz jedynie wówczas, gdy 
idziecie z wizytą, a nigdy wówczas, gdy jesteś
cie w  domu? ^

13 Dawniej lubiłaś iść z nim. we dwoje do 
teatru czy do kina. A teraz czy koniecznie 
chcesz iść zawsze w liczniejszym towarzyst
wie?

14. Dawniej dbałaś o swoje szlafroczki prz$ 
najmniej tak samo jak o suknie. A  teraz czy 
chodzisz w domu w wyszarzanym gałganku, 
aby za to sprawić sobie drogą suknię balową?

15. Byłaś zawsze gotowa przyjąć jego najfau 
tastyczniejsze propozycje: godziłaś się entuz
jastycznie na przejażdżkę kajakiem czy na wy 
prawę rowerową. A  teraz kiedy on ma ochotę 
na spacer przy księżycu, czy ziewasz wydy
mając usta: „W  taki zimny wieczór? Czy 
chcesz się koniecznie przeziębić?*

16. Śmiałaś się serdecznie, gdy opowiadał ja
kąś anegdotkę —  nawet w tym wypadku jeśli 
ją już znałaś. A teraz czy słuchasz go z miną 
znudzoną czekając kiedy ci się uda wstawić 
swoją przypowiastkę, którą on już umie na 
pamięć?

17. Gdy. się lak składało, ie  wypadło mu 
zjeść kolację na mieście, czekałaś go wyświe- 
żona z książką w ręku. A teraz c zy ' wycho
dzisz z domu?

18. Lubiłaś droczyć się z  nim. A  teraz czy 
kpisz z  niego za plecami ?

19. Szanowałaś wszystko, ca do niego na la, 
żało. A  teraz czy pożyczasz jego parasol służą 
cej albo jego brzytwę swemu bratu, nie pyta
jąc go o pozwolenie?

20. Dawniej nie bałaś się nigdy gdy on pro 
wadził: auto. A teraz czy się uskarżasz na jego 
sposób prowadzenia —  z racją i bez rącji?

■ ■■ 90----
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Wielka afera łapówkowa
przed Sqdem w Tarnowie

a to pan zna?
NAD TAMIZĄ

Po ostatniej rekonstrukcji Ii •zba lordów w 
gabinecie angielskim zmniejszyła się z 8 do 6.

Widocznie panujące obecnie upały powodują i 
topnienie 1 o r d ó w...

NOWE PRZYSŁOWIE SOWIECKIE
W  {sowietach wydano nakaz usuwania portre 

tów wyższych dowódców wojskowych z miejsc 
publicznych. Między innymi zniknęły obecnie 
niemal wszędzie portrety marszałków Bliiche- 
ra i Budiennego.

Co ma być rozstrzelane nie może wisieć „

DZIECI BEZ SZMINKI
Pięcioletni Józio spędził dwa tygodnie nad 

morzem.
—  Czy nie żałujesz, synku — spytał go oj

ciec przy obiedzie, — żeś powrócił już do War
szawy?

— Nie, —  odparł malec, — w Warszawie 
przynajmniej w mięsie nie ma ości!

^  «**'■ 
Mała Krysia ogląda portret swego dziadka i 

uderzona jego wielkim podobieństwem do oj
ca woła:

 Patrz, mamusiu, zupełnie jak tatuś, kiedy
był stary! .

ŁA TW Y WYBOu
Lord Halifax jest właścicielem wzorowej fer 

my w Yorkshire, gdzie chętnie spędza chwile 
wolne od spraw wielkiej polityki.

W  rozmowie z jednym z dziennikarzy oś
wiadczył niedawno:

 Od chlewu europejskiego wolę swe świn
ki w Yorkshire’ ..

WYLICZENIE
 He wojen prowadziła Anglia w 19 wieku?
— Sześć.
— Wylicz je.
  Pierwsza, druga, trzecia, czwarta, piąta,

szósta.

DYSCYPLINA
W  miasteczku wybuchł pożar. Na ratunek 

śpieszy oddział wojska. Koszary leżą daleko od 
miejsca pożaru, więc oficer dał rozkaz: „Bie
giem marsz!“ W  pobliżu miejsca katastrofy 
spojrzał groźnie na biegnących żołcierzy i za
wołał ostro:

To ma być „biegiem marsz!". Ja was na
uczę, jak to wygląda. Wróć! kierunek ko
szary, a potem znowu — „biegiem marsz!“

DOBRY INTERES
Kupić wszystkie kobiety w cenie ich warto

ści i sprzedać tak jak one same się oceniają.

CIEKAWA
Stara i brzydka pani przyłapała swą młodą 

i piękną pokojówkę jak przymierzała jej ka
pelusz.

— Jak śmiesz? Dlaczego wkładasz mój ka
pelusz?

— Przepraszam bardzo. Ja chciałam tylko
zobaczyć, jak ten kapelusz będzie wyglądał 
przy ładnej twarzyczce.

Tarnów 19. 5. (t ) W  najbliższym czasie roz
patrywana będzie w Sądzie okręgowym w Tar
nowie sensacyjna rozprawa karna przeciw 18 
osobom oskarżonym o nadużycia służbowe za 
wynagrodzeniem względnie o nakłonienie do 
tych nadużyć. Głównymi oskarżonymi są urzę
dnik Sądu grodzkiego w Mielcu Stanisław Wa- 
natowicz, Moses Isser oraz strażnik więzienia 
przy Sądzie grodzkim w Mielcu Wiktor Gabriel 
Gross, oraz inne jeszcze osoby.

Według aktu oskarżenia sprawa przedsta
wia się następująco: Od jesieni 1920 praco
wał w oddziale karnym Sądu grodzkiego w 
Mielcu Stanisław Wanatowicz. Początkowo ja
ko siła pomocnicza a następnie przez wiele lat 
jako kierownik sekretariatu oddziału karnego. 
W  tymże Sądzie grodzkim pracował również 
urzędnik Władysław Szui. Za namową Szula 
Wanatowicz postanowił za łapówką zniszczyć 
nadchodzące dokumenty w  sprawach k3rno 
administracyjnych, oraz podać do akt podro
bione zawiadomienia o odbyciu przez skaza
nych kar zastępczych. W  tym celu weszli w 
porozumienie z Iserem, który porozumiewał się 
z osobami oskarżonymi w  sprawach karno
administracyjnych, a po uzyskaniu od nich 
odpowiedniego wynagrodzenia, z którym dzie
lili się Wanatowicz, Isser i Szul, odnośne za
wiadomienia zostały zniszczone. W  sprawach 
wykonywania orzeczeń karnych Starostw, 
gdzie akt wykonania nie można było zniszczyć, 
Wanatowicz sporządzał nieprawdziwe zawiado
mienia o wykonaniu kary zastępczej, pobie
rając za to wprost od stron łub za pośrednic
twem Issera wynagrodzenie, przy czym Wana
towicz podrabiał na tycb zawiadomieniach 
podpisy sędziego sprawującego kierownictwo 
Sądu. czy też strażników więziennych lub wo
źnego sądowego.

Powyższe nadużycia zostały dopiero ujaw
nione na skutek listu Jana Pazdry do sędzie
go okręgowego śledczego w Tarnowie w  toku 
śledztwa, w jesieni 1936, przeciw Józefowi Ba
buli o zabójstwo dokonane na osobie Micha
ła Koniecznego. Przedtem nadużycia Wa.iatowi 
cza nie zostały wykryte mimo, że w latach od 
1928 do 1936 przeciw Wanatowiczowi były

prowadzone 3 razy dochodzenia dyscyplinar
ne .za nadużycia władzy i czyny nierządne z 
zatrzymanymi kobietami.

Dopiero na skutek powyższego listu Jana 
Pazdry wszczęto dochodzenia w wyniku któ
rych wygotowano akt oskarżenia w myśl któ
rego Stanisław Wanatowicz został oskarżony 
o cały szereg przestępstw a mianowice: o u- 
krycie akt Sądu grodzkiego w  Staszowie, od
roczenie wykonania kary administracyjnej Ja 
nowi Wojtaszkowi, zniszczenie około 30 donie 
sień w sprawach karnych, podsunięcie sędzie
mu grodzkiemu Pohorylesowi do podpisu nie 
zgodnych z prawdą zawiadomień o odbyciu 
przez Abrahama i Herscha Dienstagów za
stępczych kar aresztu, udzielenie do przejrze 
nia oskarżonym, podrobienie około 40 za
wiadomień o odbyciu kar yv sprawach kar
nych przyjmowanie datków pieniężnych za 
czynności wyżej wspomniane, o sfałszowanie 
księgi więźniów i skorowidza, imiennego wię
zienia w Mielcu, o nakłonienie sekretarza Pro 
kuratury Sądu Okręgowego w Tarnowie Jana 
Krawca do ujawnienia tajemnicy urzędowej, 
w celu osiągnięcia dla siebie i dla strażnika 
Grossa korzyści osobistej, któreggo to prze
stępstwa Jan Krawiec nie popełnił.

M. Isser jest oskarżony o nakłonienie Stani
sława Wanatowicza do popełnienia powyż
szych przestępstw oraz o nakłonienie Stanisła 
wa Antończyka do wpłacenia dla urzędnika 
Wanatowicza 100 zł aby go skłonić do naru
szenia obowiązku służbowego.

Wiktor Gabriel Gross jest oskarżony o to, 
że jako strażnik więzienia przy Sądzie grodz
kim w Mielcu przekroczył swą władzę w celu 
przysporzenia sobie korzyści osobistych i ze
zwalał lub tolerował wychodzenie więźniów 
po za obręb więzienia, jeździł z więźniami po 
okolicy, udzielił im widzeń bez kontroli i bez 
właściwych zezwoleń, ponadto Gross jest os
karżony o to, że przyjął dla siebie od całego 
szeregu osób różne przedmioty, zaś dalsi os
karżeni oskarżeni są o nakłonienie Stanisława 
Wanatowicza wprost lub przez M. Issera do 
popełnienia niektórych przestępstw. Rozpra- 
wa która została rozpisana na 6 dni, budzi 
wielkie zainteresowanie.

O ochronę dziec
Bukareszt 19. 5. (Centr) Przedstawiciel Ru 

munii w komisji L ig i Narodów dla zagadnień 
społecznych przedłożył projekt rezolucji o 
ochronie dzieci podczas wojny. Według pro
jektu tej rezolucji każda wlacząca strona ma 
wyznaczyć strefę neutralną, w której mniesz 
czone byłyby dzieci. W  strefie tej dzieci by
łyby pod opieką lekarską i chronione przed

:i podczas wojny
atakami jak w ogóle skutkami d7.ia.Ta.fi wo
jennych.

Projekt delegata rumuńskiego popieranj 
był gorąco przez delegata francuskiego i na 
jego żądanie sprawę przekazano do dalsze 
go rozpatrzenia Międzynarodowemu Czerwo 
riemu Krzyżowi, który też wnioskiem rumuńs 
kim zajmie się na najbliższej swej sesji.

Katastrofa samolotu 
pasażerskiego

Los Angeles, 19. 3. (R ). Zaginiony samolot 
T-wa „North West Airlines" rozbił się w odle
głości 32 kim od m. Laugus (Kalifornia). Spod 
szczątków samolotu wydobyto 9 zwęglonych 
zwłok pasażerów i załogi.

Wielkie rezerwy żelaza w Angli
Londyn, 19. 5. (R ). Według „Daily Exprtss“  

rząd brytyjski zamierza stworzyć wielką rezer 
wę surowego żelaza od 600 tys. do miliona ton 
W  tym celu polecono hutom żelaznym ni< 
zmniejszać produkcji nawet w razie obRiżenii 
się zapotrzebowania przemysłu.

DZIEJE ZSRR.
Dzieje ZSRR w ostatnich miesiącach —  to 

tragedia w kilku aktach... oskarżenia.

DRZEWO
—  Ach, co za słodka psiaka I Czy ma ona 

także drzewo genealogiczne?
—- Jeszcze jakie! Zaraz przed domem!

FIGURKA
—  Czy to jest figurka z mitologii?
—  Nie z porcelany.

ŚRODEK NA POROST WŁOSOW
— Najlepszym środkiem na porost włosów, 

jest muzyka

—  Jakto?
— To jasne! Przecież wszyscy sławni muzy

cy mają piękne, długie włosy,

POMYŁKA
W  pewnym towarzystwie Anglik zgubił jed

wabną chustkę i nie namyślając się wiele, os> 
karżył jakiegoś Irlandczyka o kradzież. Wkoń- 
cu jednak odkrył chustkę we własnej kieszeni 
wobec czego uważał za stosowne Irlandczyka 
przeprosić.

•— Ach, nic nie szkodzi —  odparł na to Ir
landczyk —  pan myślał, że ja jestem złodzie
jem, a ja uważałem pana za dżentelmena. Oba 
więc pomyliliśmy sif
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KRAKÓW DO POŁUDNIA
: l *Pożar w majątku Polskiej 

Akademii Umiejętności
Szkoda wynosi 50.000 zł. — Ogień zaprószony przez włóczęgów

Do Krakowa nadeszła dziś rano wio 
domość o wielkim pożarze, jaki wy
buchł wczoraj w Starym żywca. O- 
gień strawił majątek Polskiej Akade
mii Umiejętności.

Wczoraj po południa powstał tam 
pożar, który ogarnął dwie wielkie sto

doły. W stodołach znajdowała się pa
sza dla bydła oraz narzędzia rolni
cze.

Okoliczne straże pożarne pospie
szyły na.ycnmiast z pomocą i po dłuż
szej akcji ogień zlokalizowały. W 
ogniu' spłonęły dwie stodoły wraz z

inwentarzem. : -J
Szkoda oceniana jest na $0.000 zte- 

fych, Ponieważ stodoły stały na ubo*' 
vzu i były otwarte, nocowali tam czt 
sto włóczędzy. Istnieje przypuszczeń 
nie, że któryś z włóczęgów paląc pa  ̂
pierosy zaprószył ogień.

W strząsające w yp ad ki na ulicach K ra k o w a
Demon ruchu pochłuitiu ofiary

Przy ul. Kalwaryjskiej w Podgórzu wyda
rzył się wczoraj po południu tragicznj wypa
dek.

Przez jezdnię przebiegał 14-letni Natan Klein, 
zam. przy ul. Kalwaryjskiej 45. Chłopiec nie 
zauważył przejeżdżająccgo tramwaju Nr. 3 i 
wpadł między wóz motorowy a przyczepKę. 
Nieszczęśliwy został zupełnie zmasakrowany.

Na miejsce wezwano niezwłocznie Pogoto
wie Ratunaowe, które przewiozło ofiarę v  ypaa- 
ku do szpitala Ubezpieczalni Społecznej. W  
chwili przyjmowania go do szpitala, Klein za
kończył życie.

Niemniej tragiczny wypadek miał miejsce 
dziś o godz. 9-tej rano na zbiegu ul. Długiej i 
Alei Słowackiego. Na przechodzącą przez jezd
nię konietę, liczącą około 50 lat, wpadła fur
manka. . »• s

Nieszczęśliwa kobieta upadła na jezdnię i do 
stała się pod koła. Przybyły na miejsce lekarz 
Pogotowia Ratunkowego stwierdził, że ofiara 
wypadku doznała bardzo, ciężkich obrażeń, a 
to wstrząsu mózgu, złamania ręki i nogi. prze
bicia płuca oraz ogólnych kontuzji. W  stanie 
nieprzytomnym przewieziono ją do szpitala.

B urm istrz S ę d ziszo w a  odpowiada przed sądem
krako w skim

Burmistrz Sędziszowa Michał Pi agłowski od
powiada aziś przed krakowskim Sądem Apeia- 
cyjnym. Pragłowski został swego czasu oskar
żony o przywłaszczenie i sfałszowanie doku
mentów. Od zarzutu pi zywłaszczenia uniewin
niono go prawomocnym wyrokiem, natomiast 
za sfałszowanie dokumentów został zasądzony 
na 8 miesięcy więzienia, którą to karę podwyż

szył mu Sąd Apelacyjny do półtora roku.
Pragłowski odwołał się do Sądu Najwyższe

go, gdzie wyrok został zniesiony i sprawa zna
lazła się dziś powtórnie przed krakowskim Są
dem Apelacyjny m. Trybunałowi przewodniczy 
wiceprezes dr Podobiński. Broni aJw. dr Roz
wadowski z Tarnowa,

U m orzenie spraw y przeciw  głów nem u oskar
żo n e m u  z  pow odu jego śmierci

W  początkach roku 1937 Zackodnio-Małopol- 
ski Inspektorat Okręgowy Straży Granicznej w 
Krakowie, otrzymał poufne informacje z wia
rygodnych źródeł, że na terenie Krakowa zor
ganizowana została szajka przemytnicza, któ
rej zadaniem było odbieranie od przemytników 
i terenu Górnego Śląska różnych przemyco
nych towarów, w szczególności zapalniczek, ka- 
nieni zapałowy ch, kart do gry, galanterii żelaz 
lej i drobnych narzędzi, transportowanie ich w 
■;łąb kraju, oraz dalsze zbywanie odbiorcom, 
skutkiem .tych informacji Placówka II Linii 
straży Granicznej Kraków zarządziła obserwa
cję podejrzanych osób na terenie Krakowa i 
Katowic. W  wyniku tych obsci wacji i Zarządzo
nych inwigilacji stwierdzono, że Ni*sen Pfeffer 
korn, Borek ISkopicki i Wilhelm Holh nder kon 
aktu.];; się z flotowanymi i podejrzanymi o 
przemyt towarów na terenie Górnego Śląska: 
Ernestem Opeldusem i Agnieszką Krahn.

Równocześnie wywiady i inwigilacje, przez 
Straż Graniczną na terenie Krakowa ustaliły, 
że Pfefferkorn, Hollander, Skopicki trudnią się 
sprzedażą zapalniczek, kamieni zapałowych, 
kart do gry, noży, widelcy łyżek, scyzoryków, 
pochodzenia zagranicznego nielegalnego, tu
dzież, że przemycone zapalniczki zaopatrują w 
fałszywe znaczki stemplowe i następnie je 
sprzedają.

W  wyniku przeprowadzonego śledztwa są
dowego objyto aktem oskarżenia wszystkich 
Wymienionych. Rozprawia przeciw nim miała 
się odbyć, przed kilkoma tygodniami, lecz zo
stała odroczona, z powodu nie pizybyeia Opel- 
■lusa. Jak się okazało, Opeldus zmarł w przed
dzień rozprawy.

Obet nie sprawa znalazła się powtórnie na 
wokandzie. Oczywiście, że snrawa przeciw O- 
peldusowi będzie umorzona na dzisiejszej roz
prawię.

Podróże zagraniczne 
profesorów Unlw. Jag.

Rektor dr. Stanisław Kutrzeba, sekretarz ge
neralny Polskiej Akademii Umiejętności wy
jechał onegdaj wraz z ks. rektorem Konstan
tym Michalskim do Brukseli na posiedzenie 
komitetu Unii akademickiej. Z Brukseli uda 
się prof. Kutrzeba do Francji, gdzie wygłosi 
odczyty w Instytucie Francuskim na wydzia
le prawnym Sorbow a wreszcie na uniwersy
tecie w Nancy.

1 Radio na dziś
Czwartek, 19 maja,

15.25 Lokalne wiadomości gospodarcze; 15.30 Wiad-- 
mości g«spodari ze z Warszawy; 15.45 „Rozmowa mnzyka z 
mlodzl-ią" audycie prowadzi pro i. Mr. Rntkowikl; 1145 
Koncert solistów. W  progr. muzyka polska. Wyk.: Teodor 
Jnśklw (śpiew) 1 Aleksander Wlelhorski (fortepian); 1(41 
Fogaadnka aktualna; 17 Wiedza t ksląłka: O bibliotece 
nauko? j  dla ^ „d z ie ży  mówić bedzie dr. Kazimiera Ma- 
ślaklewlcz; 17.15 Gra zespól salonowy Rozgłośni Poznań- 
sklej; 1T.50 poradnik aportowy w opr. red. Józefa Wio. 
darklewleza i  wiadomości sportow-: lŁAf Lokalna w lad .

ZGRZYTY

Na zmierzch 
rumuńskiego fuehrera

Miał usze — pełne ojczyzny 
ttlu tn y  wódz —* Codreanu 
Dla idei mordy i blizny: 
^ Dztś — zdrajcą stanu, k 

Głosił, że „wszystko dla krajyh 
Tymczasem do swej kieszeni 
Ładowar — zdrojców zwyczyjet»«— 

Miliony lei, ^
Do żydów pałał złością, 
W Rumunii modny dzis towar 
Choć z rasy swej czystością 

Mocno szwannowaL

^Wolzow* tęskniących za władzą 
Nie brak i tu, między nami: 
Też się obcymi okażą 

Agenturami, 
ZMO * RA v

śel sportowe; 18..5 Koncert Krakowskiego Towarzystwo 
pici i sie; .. „Echo** pod dyr. B. Wallek-Walewskiego; 18.(0 
Dokąd jechać w śwletot 18.15 Odczyt sportowy: „18 lat 
studium wychów. fizycznego w Krakowie** prof. Tadfeusa 
Rogalski; 18.55 Program nr dzień następny; 18 Oryginalny; 
Teart Wyobraźni: Premiera dnehowlska „Bohaterowi*" 
J. Wacbsberga; 18.58 Koneert w wyk. Antoniego Haków, 
eklego (ki sTuet) 1 Artura Fontlanda (fort.); 11.50 Poga- 
danka aktualna; 28. Koncert rozrywkowy. Wyk.: ark, 
rosgl. lwowskie] pod dyr. T. Stiedyńsklego, Irena Lip. 
cźyńska 1 Marian Altenberg (fortepian na t>q rece) 
o.a. Henryk Btihm (tenor) w przerwie o godz. łt.(5 
dziennik wieczorny i pogadanka aktualna; 2145 „Portret 
Kardynała Newmana** szkle literacku ks. biknpa dr. Jó< 
zefa Gawliny; 22 Tr. z Konserwatorium Warszawskiego: 
Twórczość Karola Szymanowskiego (V I. audyeja). Wyk.: 
Stan. KorwL,Szymanowska (sopr.), Zbigniew Drzlowleesl 
(fort.), ork. PR. pod dyr. Grzegorza Fitelberga; 2240 
Ostatnie wiadomości dziennik., wieczornego, przegląd pra. 
ey 1 komunikat meteorologiczny; 23 Muzyka tapecana 
* PB*- . -_*)* i.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO ** i 
Czwartek, godz. 8 wiecz.: „Pani ministrowa**.

LETNI TEATR ŻYDOWSKI (Stradom IX).
Czwartek, godz. 8 45 wiecz.: „Kobieta dla

wszystkich".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Na krawędzi życia" (Chester Morris) 

i „Życie ulicy" (Trący Reiner).
APOLLO: „Ósma zona sinobrodego.** gc «yy  

Cooper).
ATLANTIC: „Ostatnia noc skazańca" .(Robert 

Taylor) i „światła bulwarów** (M . CaroŁ 
D. Fowell, Bracia Ritz).

BAGATELA: „Folics Bergeres" (Manrice Gfet* 
valier).

LOPP: „Moje szczepcie to ty"
PRuMIEŃ: „Portancerki**.
FTELL4: „Płomienne serca**
SZTUKA:
UCIECHA: „ZbłaoJtam*".
WANDA: „Zawiniłam1 (Dauelie Darrieur. 

Charles _VaneU,



10 „NOW Y DIENMIW WYDANIE WIECZORNE, czwartek, 19. maja 1938 r.

Hecy antysemickiej w sporcie krakowskim 
musi być położony kres!

Nowy skandal na meczu pitki ręcznej
Skandale na imprezach sportowych nie na

leżą do rzadkości. Nieraz dochodzi do burzli
wych scen, spowodowanych sposobem sędzio
wania różnego rodzaju arbitrów, publiczność 
dość często znajduje sposobność aby dać wy
raz swemu oburzeniu z powodu nieudolności 
czy też stronniczości osoby, w której rękach 
leży los zawodów i ich wynik.

Jeśli jednak czasem oburzenie publiczności 
nie jest słuszne, o tyle wypadki, jakie miały 
miejsce wczoraj na boisku Makkabi usprawie 
dliwiają w zupełności oburzenie widowni, — 
która — nie występując poza dozwolone ramy 
— dawała głośno wyraz protestu przeciw skan 
dalicznemu sposobowi sędziowania p. Żaczka, 
który bodajby poraź ostatni, ukazał się wczo
raj w roli sędziego na meczu piłki ręcznej Mak 
kabi—-Olsza.

Drużyna szczypiórnaka Makkabi zagrożona 
jest w swej pozycji. Zespół musi pokonywać 
nie tylko przeciwnika, ale walcząc na obcych 
boiskach ma naprzeciw siebie wrogo nastawio 
ną widownię. Wczoraj Makkabi miała przeciw 
sobie jeszcze jednego przeciwnika —  sędziego.

Widzieliśmy już róne odmiany sędziowania 
Znamy sędziowanie nieudolne, krzywdzące, —

ale to co wczoraj pokazał p. Żaczek przekra
czało wszelkie wyobrażenia.

Znamy tego pana już nic od wczoraj. Jesz
cze przed kilkunastu dniami zadebiutował na 
boisku Makkabi, prowadząc mecz pań Makka 
bi—Cracovia i wykazując tak kompletną nie
udolność, że już to wystarczyłoby do odebra
nia mu gwizdka po wieczne czasy. Ale to co 
pokazał wczoraj, przekraczało wszelkie poję 
cia.

Już w pierwszej połowie gry widać było, że 
sędzia rozstrzyga w sposób wręcz niekorzyst
ny dla Makkabi, gwiżdże urojone przewinie
nia białoniebieskich i dyktuje raz po razie rzu 
ty wolne pod bramką Makkabi.

Wszystko to było jednak zerem, w porówna 
niu z tym, co pokazał nam sędzia po pauzie — 
gdy Makkabi prowadziła 4:1. Co sekundę prze 
rywał powietrze ostry gwizd, a ręka sędziego 
wskazywała kierunek bramki Makkabi. Ba — 
zdarzało się, że rzuty wolne wykonywane 
przez Olszę byłyby egzekwowane po dwa i 
trzy razy ( ! )  i w ten sposób padła też trzecia 
bramka.

Czas gry minął przy stanic 4:3 dla Makkabi. 
Nie przerwał jednak zawodów p. Żaczek. —

Przedłużył mecz o cały kwadrans ( ! )  wywo
łując swoim zachowaniem się coraz to nowe 
incydenty. Nie podobało się sędziemu, gdy pu 
bliczność, oburzona na niego, dawała temu wy 
raz w protestach. Przerwał nawet zawody w 
momencie, gdy publika dopingowała.... gra- 
czy Makkabi. W  końcu na boisku powstawały 
coraz to nowe incydenty, aż padła czwarta 
bramka i wtedy... podyktował p. Żaczek rzut 
karny przeciw Makkabi, który jednak obronio 
ny został przez bramkarza Makkabi.

Niesłychany wypadek zdarzył się po meczu, 
gdy sędzia koniecznie chciał zejść z boiska dro
gą, gdzie zebrana publiczność wyrażała głośno 
swe oburzenie, a ociągał się z pójściem w to
warzystwie porządkowych do szatni.

Mecz ten i jego przebieg wywołał w żydow
skich sferach sportowych żywe oburzenie i 
nie zakończy się bez echa. Makkabi rozpocznie 
zdecydowaną akcję za wyeliminowaniem p. 
Żaczka z szeregów sędziowskich. Niezależnie 
od tego wszczęta będzie akcja na terenie Zw. 
Gier Sportowych. Kluby, które związkiem 
tym rządzą, będą musiały raz nareszcie zająć 
jasne i niedwuznaczne stanowisko.

Irlandia remisu!e w Pradze
2:2 (1:1)

W  środę rozegrany został w Pradze czes
kiej wobec 20 tysięcy widzów międzypańst
wowy mecz piłkarski pomiędzy reprezenta
cją Irlandii i reprezentacją Czechosłowacji. 
Zawody zakończyły się wynikiem nierozstrzy 
gniętym 2:2 (1 :1 ).

Prowadzenie dla Czechów zdobywa Ne- 
jedly z rzutu karnego. Irlandczycy przez dłu 
gi czas napróżno usiłowali wyrównać, ale 
Planicka broni doskonale, likwidując zakusy 
przeciwników na bramkę czeską, dopiero na 
dwie minuty przed przerwą Davis wyrów
nał.

W  drugiej połowie atak Czechów przynosi 
tm drugą bramkę również ze strzału Nejedly 
w pierwszych minutach w siódmej minucie 
Nejedly zderza się z napastnikiem irlandzkim 
l opuszcza boisko. Czesi grają do końca w 
dziesiątkę, ale mimo to zaznacza się ich dal

sza przewaga. J Wśród Iralndczyków wyróżnił się przede
Wynik dnia ustala Dunn na minutę przed szystkim obrońca Goerman, a w ataku Da- 

końctm meczu. ' vis. Na ogół Irlandczycy grali zbyt ostro.

D O T Y C H C Z A S O W Y  K O N T A K T  P O LS K I 
Z E  S P O R T E M  IR L A N D Z K IM

Mecz piłkarski Polska —  Irlandia będzie 
pierwszym oficjalnym spotkaniem między
państwowym reprezentacji obu tych państw. 
Dotychczas sportowcy polscy i irlandscy spo 
tykali się ze sobą bardzo rzadko, a w każdym 
razie nie w meczach oficjalnych.

Tak więc tenisiści nasi znają z wielu tur
niejów, a zwłaszcza z Riwiery mistrza Irlan
dii w tenisie, Rogersa. Jędrzejowska w cza
sie swego tournee po Anglii zawadziła też o 
Irlandię.

Jeźdźcy polscy spotykali się z doskonałą 
kawalerią irlandzką i często oddawali je j 
pierwsze miejsce.

W  grudniu ub. r. gościli w Warszawie bok
serzy Irlandii, którzy jako reprezentacja Du
blina rozegrali dwa spotKania z Warszawą, 
remisując 8:8 i przegrywając 6:10.

Na turnieju olimpijskim w Berlinie przed 
wyjiazdem do Ameryki Kolczyński spotkał 
się z Irlandczykiem Clancy i znokautował 
go.

Łotwa zwycięża Litws 2:0
Wc/oraj rozegrany został w Pyd/.e mecz pił- 

tarski pomiędzy reprezentacjami Łotwy i Li- 
wy. Zwyciężyła Łotwa w stosunku 2 0. W  cza- 
ue zawodów jeden z napastników litewskich 
costał poważnie kontuzjowany tak że pogoto- 
irie musiało go odwieźć do szpitala

Włochy mistrzem świata 
ure Florecie

Na szermierczych mistrzostwach świata w 
Kazczanach odbyły się rozgrywki drużynowe: 
łrancja pokonała Jugosławię 15:1, Włochy wy

j grały z Rumunią 15:1, Czechosłowacja zwycię- 
' żyła Rumunię 10:6, Jugosławia przegrała z Ru- 
| munią 4:12, Włochy pokonały Czechosłowację 
16:0. W  walce decydującej o pierwsze miejsce 
Włochy pokonały Francję 14:2. Pierwsze miej
sce i tytuł mistrza świata zdobyły Włochy — 
cztery zwycięstwa. 2) Francja — 3 zwycięstwa, 
3) Czechosłowacja — 2 zwycięstwa 4) Rumu
nia —  1 zwycięstwo, o) Jugosławia — O zwy
cięstw.

Edward Ran instruktorem 
wychowania fizycznego

Znany polski bokser zawodowy Edward Ran,

który wycofał się już definitywnie z ringu, o- 
trzymał obecnie stanowisko instruktora wy
chowania fizycznego w szkołacn średnich slu
pu New Jersey.

Władysław Zbyszko Cyganie- 
wicz pokonał najcięższego 
zapaśnika świata

W  tych dniach odbył się w Braddock Arona 
w Jersey City mecz zapaśniczy pomiędzy Wła
dysławem Zbyszko Cyganiewiczem a najcięż
szym zapaśnikiem świata Martinem Łowy, wa
żącym 650 funtów. Zbyszko położył swego prze 
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